



๖๖ ปี กรมธนารักษ์
๑๒ มีนาคม ๒๕๕๗

รายงาน ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน กลุ่มเกษตรกร

ประจำปี
2556

ชื่อหนังสือ : รายงานผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน
กลุ่มเกษตรกร ประจำปี 2556

ISBN : 978-974-9959-97-8

เจ้าของ : กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
12 ถนนกรุงเกษม แขวงวัดสามพระยา
เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200
โทร. 0-2628-5240-59 ต่อ 2113-2114
www.cad.go.th
Email : statistic@cad.go.th

จำนวนหน้า : 88 หน้า

จำนวนพิมพ์ : 250 เล่ม

พิมพ์ครั้งที่ 1 : พฤษภาคม 2557

จัดทำโดย : บริษัท บอร์น ทู บี พับลิชชิง จำกัด
53/1 หมู่ 7 ต.สวนหลวง อ.กระทุ่มแบน
จ.สมุทรสาคร 74110
โทร. 0-2813-7378
Email : porsche_harley@hotmail.com

บทสรุป

รายงานผลการดำเนินงานและฐานะการเงินกลุ่มเกษตรกร ประจำปี 2556

กลุ่มวิเคราะห์ข้อมูลทางการเงิน	ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์	กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ในรอบปี 2556 กลุ่มเกษตรกรคงเหลือตามทะเบียนจำนวน 5,316 กลุ่ม ได้รับการสอบบัญชี ประจำปีจำนวน 4,130 กลุ่ม ส่วนที่เหลือเป็นกลุ่มไม่พร้อมรับการตรวจสอบ จำนวน 156 กลุ่ม และกลุ่มไม่ต้องการตรวจสอบเนื่องจากมีสถานะเลิกชำระบัญชีและอยู่ระหว่างดำเนินคดี จำนวน 1,030 กลุ่ม

กลุ่มเกษตรกรมีสมาชิกคงเหลือวันสิ้นปี 600,985 คน ปีก่อนมีจำนวน 595,217 คน มีอัตราขยายตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.97 สมาชิกแยกเป็นเพศชาย 389,587 คน เพศหญิง 211,398 คน สมาชิกของกลุ่มเกษตรกรลงทุนในทุนเรือนหุ้นเพิ่มจากปีก่อน 93.47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.66 คงเหลือทุนเรือนหุ้นเมื่อวันสิ้นปี จำนวน 568.96 ล้านบาท

กลุ่มเกษตรกรดำเนินธุรกิจตามวัตถุประสงค์หลักของสหกรณ์ครบทุกประเภท
ดังนี้

ธุรกิจการรับฝากเงิน มีมูลค่ารวม 278.85 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 16.45

ธุรกิจสินเชื่อ มีมูลค่ารวม 1,938.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 20.13

ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย มีมูลค่ารวม 1,533.72 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 0.24

ธุรกิจรวบรวมผลิตผล มีมูลค่ารวม 8,038.51 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 17.06

ธุรกิจการแปรรูปผลผลิต มีปริมาณรวม 866.37 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 6.53

ธุรกิจการให้บริการ มีปริมาณรวม 34.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ร้อยละ 12.39

สรุปมูลค่าธุรกิจรวม ปี 2556 เท่ากับ 12,690.08 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1,443.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.21

ผลการดำเนินงานของกลุ่มเกษตรกรในภาพรวม กำไรสุทธิประจำปี 184.28 ล้านบาท โดยกลุ่มที่มีกำไรสุทธิ จำนวน 3,548 กลุ่ม จำนวนเงิน 223.46 ล้านบาท ขาดทุนสุทธิจำนวน 502 กลุ่ม จำนวนเงิน 39.18 ล้านบาท ไม่มีผลการดำเนินงาน 80 กลุ่ม

การดำเนินงานของกลุ่มเกษตรกรประกอบด้วยทุนการดำเนินงานที่มาจากแหล่งเงินทุนทั้ง ภายในและภายนอก ในรอบปี 2556 กลุ่มเกษตรกรมีทุนการดำเนินงานทั้งสิ้น 3,710.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 375.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.25 โดยอยู่ในส่วนที่เป็นหนี้สินร้อยละ 57.60 และอยู่ในทุนของกลุ่มเกษตรกรร้อยละ 42.40

ทุนดำเนินงานจากแหล่งเงินทุนภายนอก จำนวน 1,342.36 ล้านบาท เป็นร้อยละ 36.18 ของทุนดำเนินงานทั้งสิ้น ประกอบด้วยเจ้าหนี้เงินกู้ยืมและเครดิตทางการค้า 1,149.15 ล้านบาท เงินรับฝากและหนี้สินอื่น 193.21 ล้านบาท

ทุนดำเนินงานจากแหล่งเงินทุนภายใน จำนวน 2,368.01 ล้านบาท เป็นร้อยละ 63.82 ของทุนดำเนินงานทั้งสิ้น ประกอบด้วย เงินรับฝากของสมาชิก 314.77 ล้านบาท ทุนของกลุ่มเกษตรกร 1,573.16 ล้านบาท อื่น ๆ 480.08 ล้านบาท

จากทุนดำเนินงานดังกล่าวกลุ่มเกษตรกรนำไปลงทุนในสินทรัพย์ของกลุ่มเกษตรกร ดังนี้ เงินสดและเงินฝากธนาคาร 1,221.87 ล้านบาท ลูกหนี้ต่างๆ สุทธิ 2,180.22 ล้านบาท หลักทรัพย์และตราสาร 55.87 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 128.16 ล้านบาท ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ 190.66 ล้านบาท สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน 30.77 ล้านบาท อื่นๆ 177.69 ล้านบาท



คำนำ

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีหน้าที่ส่วนหนึ่งในการจัดทำสถิติการเงิน และเป็นศูนย์ข้อมูลทางการเงินการบัญชีของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร เพื่อให้ทราบความเคลื่อนไหวทางการบริหาร ผลการดำเนินงาน และฐานะการเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรในแต่ละรอบปี ตลอดจนการวิเคราะห์และให้ข้อสังเกต อันจะเป็นประโยชน์ในการศึกษาและพัฒนาสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรให้ เจริญก้าวหน้ายิ่งขึ้น

การจัดทำรายงานผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของกลุ่มเกษตรกรประจำปี 2556 ได้รวบรวมข้อมูลทางการเงินจากรายงานการสอบบัญชี สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2555 ถึง วันที่ 31 มีนาคม 2556

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์หวังว่า รายงานผลการดำเนินงานและฐานะการเงินเล่มนี้ คงอำนวยประโยชน์ในด้านการศึกษา ค้นคว้า แก่ส่วนราชการและบุคคลทั่วไป

ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์
เมษายน 2557



สารบัญ

	หน้า
บทสรุป	1
คำนำ	5
สารบัญ	7
บทที่ 1 บทนำ	9
บทที่ 2 วิธีการจัดเก็บและวิเคราะห์ข้อมูล	19
บทที่ 3 ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน	27
บทที่ 4 ภาวะเศรษฐกิจทางการเงินของกลุ่มเกษตรกร ระดับวิเคราะห์เพื่อเฝ้าระวัง	45
บทที่ 5 บทสรุปและข้อเสนอแนะ	57
ภาคผนวก	59



บทที่ 1

บทนำ

1.1 หลักการและเหตุผล

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์มีภารกิจหลักในการสอบบัญชีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร รวมทั้ง ให้คำแนะนำในการบริหารการเงินการบัญชี เพื่อให้สหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรมีระบบควบคุมภายในที่ดี มีการดูแลรักษาทรัพย์สินที่เหมาะสม รัดกุม และป้องกันความผิดพลาดบกพร่องที่อาจเกิดขึ้น ตลอดจนให้ข้อมูลทางการเงิน การบัญชีที่ถูกต้องและเชื่อถือได้ นอกจากภารกิจหลักดังกล่าวข้างต้น ยังมีภารกิจในการเป็นศูนย์ข้อมูลทางการเงินการบัญชีของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร โดยเก็บรวบรวมข้อมูลของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรเกี่ยวกับผลการดำเนินงาน และฐานะการเงินในรอบปี ตลอดจนข้อสังเกตต่าง ๆ จากรายงาน การสอบบัญชีของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรที่ตรวจสอบบัญชีได้ เพื่อใช้เป็นแหล่งข้อมูลทางการเงิน การบัญชี อันเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร สถาบันศึกษา สถาบันการเงิน ตลอดจนผู้ที่สนใจทั่วไป เพื่อศึกษา ค้นคว้า หรือวิจัย รวมทั้งใช้เป็นแหล่งข้อมูล เพื่อการวางแผนปรับปรุง และพัฒนาสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร ให้เจริญก้าวหน้าอย่างยั่งยืน เพื่อประโยชน์ของมวลสมาชิกต่อไป

ดังนั้น รายงานผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของกลุ่มเกษตรกร ในปี 2556 จึงเป็นการเก็บรวบรวมข้อมูลจากรายงานการสอบบัญชีของกลุ่มเกษตรกรทุกประเภททั่วประเทศ นำมา สรุปผล การวิเคราะห์ ประเมินผล การดำเนินงานของกลุ่มเกษตรกร ทั้งนี้ กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้มอบให้ กลุ่มวิเคราะห์ข้อมูลทางการเงิน ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศรับผิดชอบโดยตรง เพื่อให้เป็นศูนย์บริการ ข้อมูลทางการเงินการบัญชีสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร โดยมุ่งหวังเพื่อใช้เป็นข้อมูลพื้นฐานสำหรับ หน่วยงานของรัฐจะนำไปใช้ในการวางแผน และกำหนดมาตรการให้ความช่วยเหลือสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร รวมทั้งสามารถนำไปประกอบในการวางแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

1.2 วัตถุประสงค์

1. เพื่อรายงานผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของกลุ่มเกษตรกร ในรอบปี 2556
2. เพื่อวิเคราะห์ข้อมูลและให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของกลุ่มเกษตรกร
3. เพื่อจัดทำสถิติทางการเงินเปรียบเทียบในรอบ 5 ปี (2552-2556) ของกลุ่มเกษตรกรทุกประเภท อันจะเป็นสารสนเทศในการศึกษา ค้นคว้า วิเคราะห์ วิจัยงานของกลุ่มเกษตรกรต่อไป

1.3 ขอบเขตของรายงาน

นำเสนอรายงานจากข้อมูลที่รวบรวมได้จากรายงานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีประจำปี ของกลุ่มเกษตรกรที่มีบัญชีสิ้นสุดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2555 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2556 รวมทั้งสิ้น 5,316 กลุ่มเกษตรกร โดยรวบรวมยอดสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 และข้อมูลจากรายงานสรุปฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานกลุ่มเกษตรกร ประจำปี 2556 เพื่อนำมาเปรียบเทียบ

1.4 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

1. ทำให้ทราบถึงทิศทางการดำเนินธุรกิจของกลุ่มเกษตรกร และเพื่อเป็นข้อมูลในการตัดสินใจของ ผู้บริหาร ใช้ในการวางแผน และกำหนดนโยบาย เพื่อการพัฒนางานสหกรณ์ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นต่อไป
2. ให้ทราบความเคลื่อนไหวทางด้านฐานะการเงิน ผลการดำเนินธุรกิจ แต่ละด้านและผลการ ดำเนินงานของกลุ่มเกษตรกร และนำไปใช้เป็นข้อมูลพื้นฐาน เพื่อการตัดสินใจวางแผนกำหนดนโยบาย ทั้งในระยะสั้นและระยะยาวของ หน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง สถาบันเกษตรกร สถาบันการเงิน และสถาบัน การศึกษาต่างๆ ตลอดจนผู้สนใจทั่วไป
3. เป็นการเผยแพร่ และให้การสนับสนุนส่งเสริม ช่วยเหลืองาน ด้านกลุ่มเกษตรกรให้พัฒนา เจริญก้าวหน้าต่อไปในอนาคต

1.5 นิยามศัพท์

กลุ่มเกษตรกร หมายถึง กลุ่มเกษตรกรที่จดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยกลุ่ม เกษตรกร ปี พ.ศ. 2547

สมาชิก หมายถึง สมาชิกของกลุ่มเกษตรกรที่ได้ชำระค่าหุ้นตามข้อบังคับของกลุ่มเกษตรกรแล้ว และหมายรวมถึงสมาชิกแรกตั้งกลุ่มเกษตรกรด้วย

ปี 2556 หมายถึง ปีสถิติการเงินของกลุ่มเกษตรกร ที่ได้รับการตรวจสอบบัญชีประจำปี สำหรับปีบัญชี ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2555 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2556

ปี 2555 หมายถึง ปีสถิติการเงินของกลุ่มเกษตรกร ที่ได้รับการตรวจสอบบัญชีประจำปี สำหรับปีสิ้นสุด ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2554 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2555

ดำเนินธุรกิจ หมายถึง ในรอบปีบัญชีกลุ่มเกษตรกรได้ดำเนินงานตามวัตถุประสงค์แต่ละด้านของ กลุ่มเกษตรกร ได้แก่ การรับฝากเงิน การให้เงินกู้ การจัดหาสินค้ามาจำหน่าย การรวบรวมผลผลิต และ การให้บริการและส่งเสริมการเกษตร

ไม่ดำเนินธุรกิจ หมายถึง ในรอบปีบัญชีกลุ่มเกษตรกรไม่เริ่มดำเนินงานตามวัตถุประสงค์นับแต่วัน จดทะเบียน

หยุดดำเนินธุรกิจ หมายถึง ในรอบปีบัญชีกลุ่มเกษตรกรไม่ดำเนินงานตามวัตถุประสงค์เพิ่มเติมแต่อย่างใด

เลิก หมายถึง กลุ่มเกษตรกรที่ต้องเลิกกลุ่ม ตามคำสั่งนายทะเบียนกลุ่มเกษตรกรให้เลิกด้วยเหตุหนึ่ง เหตุใด

ล้มละลาย หมายถึง กลุ่มเกษตรกรที่ถูกเจ้าหนี้ฟ้องร้องต่อศาล ให้กลุ่มเกษตรกรล้มละลาย เนื่องจาก ไม่สามารถชำระหนี้สินได้ตามกำหนด หรือมีทรัพย์สินไม่เพียงพอที่จะชำระหนี้สินได้

ชำระบัญชี หมายถึงกลุ่มเกษตรกรที่อยู่ระหว่างการชำระบัญชี ภายหลังจากนายทะเบียนกลุ่มเกษตรกร ให้เลิกกลุ่มเกษตรกร

ดำเนินคดีหรือพิทักษ์ทรัพย์ หมายถึงกลุ่มเกษตรกรที่อยู่ระหว่างการชำระบัญชี ภายหลังจากนายทะเบียนกลุ่มเกษตรกรมีคำสั่งดำเนินคดีหรือพิทักษ์ทรัพย์

ถอนชื่อ หมายถึงกลุ่มเกษตรกรที่เลิกและชำระบัญชีเสร็จเรียบร้อยแล้ว หรือกลุ่มเกษตรกรที่ ล้มละลายและชำระบัญชีเสร็จเรียบร้อยแล้ว และนายทะเบียนมีคำสั่งให้ถอนชื่อออกจากทะเบียนกลุ่มเกษตรกร

การให้เงินกู้ หมายถึง ธุรกิจซึ่งกลุ่มเกษตรกรเป็นผู้ให้เงินกู้หรือสินเชื่อ การเกษตรแก่สมาชิก ตามระเบียบและหลักเกณฑ์การให้เงินกู้ เพื่อให้สมาชิกนำไปประกอบอาชีพ หรือใช้จ่ายที่จำเป็น ซึ่งได้แก่ เงินกู้ ระยะสั้นที่มีกำหนดชำระคืนภายในเวลาไม่เกิน 12 เดือน ยกเว้นในกรณีพิเศษสามารถชำระคืนไม่เกิน 18 เดือน เงินกู้ระยะปานกลางที่มีกำหนดให้ชำระคืนภายในเวลา 3 ปี เว้นแต่กรณีพิเศษอาจจะผ่อนผันชำระคืน ภายใน 5 ปี นับจากวันเปิดรับสินเชื่อและเงินกู้ระยะยาว ซึ่งมีกำหนดชำระคืนมากกว่า 5 ปีขึ้นไป

การจัดหาสินค้ามาจำหน่าย หมายถึง ธุรกิจที่กลุ่มเกษตรกรจัดหาหรือจัดซื้อวัสดุอุปกรณ์การเกษตร ตลอดจนสินค้าอุปโภคบริโภคที่จำเป็นเพื่อนำมาจำหน่ายให้แก่สมาชิก

การรวบรวมผลิตผล หมายถึง ธุรกิจที่เกิดขึ้นจากการที่กลุ่มเกษตรกรทำการรวบรวมผลิตผลและ ผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรของสมาชิกลำมาขายหรือแปรรูปเป็นสินค้าสำเร็จรูปออกขาย

การแปรรูปผลิตผล หมายถึง ธุรกิจที่เกิดขึ้นจากการที่กลุ่มเกษตรกรทำการรวบรวมผลิตผลและ ผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรของสมาชิกลำมาแปรรูปเป็นสินค้าสำเร็จรูป เพื่อขายต่อให้ได้ราคาดี

การให้บริการและส่งเสริมการเกษตร หมายถึง ธุรกิจที่เกิดขึ้นจากการที่กลุ่มเกษตรกรให้บริการช่วยเหลือเกษตรกรในด้านการเผยแพร่ความรู้และส่งเสริมการเกษตร การวางแผนเพาะปลูกตลอดจนการ บริการและบำรุงที่ดินเพื่อให้เกิดประโยชน์แก่การเพาะปลูกของสมาชิก

รายได้เฉพาะธุรกิจ หมายถึง รายได้ที่สามารถแบ่งได้ชัดเจนว่าเป็นของธุรกิจประเภทใดโดยเฉพาะ แต่ไม่ใช่รายได้หลักจากธุรกิจของกลุ่มเกษตรกร

ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่สามารถแบ่งได้ชัดเจนว่าเป็นของธุรกิจประเภทใด โดยเฉพาะ

รายได้อื่น หมายถึง รายได้อื่นๆที่ไม่ใช่รายได้จากธุรกิจหลักของกลุ่มเกษตรกรและเป็นรายได้ที่ไม่ สามารถจำแนกได้ว่าเป็นของธุรกิจใด

ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน หมายถึง ค่าใช้จ่ายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการบริหารกิจการอันเป็นส่วนรวม

รายได้รายการพิเศษ หมายถึง รายได้ที่มีได้เกิดขึ้นจากการดำเนินงานตามปกติของกลุ่มเกษตรกร และไม่อาจคาดได้ว่าจะเกิดขึ้นบ่อยหรือเป็นประจำหรือไม่ เช่น กำไรจากสินทรัพย์ที่ถูกเวนคืนรวมทั้ง ข้อผิดพลาดทางบัญชีของปีก่อนที่มีนัยสำคัญ และจำเป็นต้องมีการปรับปรุง ผลการดำเนินงานจากโครงการต่างๆของกลุ่มเกษตรกรที่มีผลกำไรสุทธิประจำปี

รายจ่ายรายการพิเศษ หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่มีได้เกิดขึ้นจากการดำเนินงานตามปกติของกลุ่ม เกษตรกรและไม่อาจคาดได้ว่าจะเกิดขึ้นบ่อยหรือเป็นประจำหรือไม่ เช่น ขาดทุนจากไฟไหม้ น้ำท่วม หรือ จากธรรมชาติอย่างอื่น ขาดทุนจากสินทรัพย์ที่ถูกเวนคืน รวมทั้งข้อผิดพลาดทางบัญชีของปีก่อนที่มี นัยสำคัญและจำเป็นต้องมีการปรับปรุง ผลการดำเนินงานจากโครงการต่างๆของกลุ่มเกษตรกรที่มีผล ขาดทุนสุทธิประจำปี

กำไรสุทธิ หมายถึง ผลรวมของกลุ่มเกษตรกรที่มีผลการดำเนินงานในรอบปีทางบัญชีที่คำนวณได้ จากการนำรายได้เปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายของกลุ่มเกษตรกร ซึ่งปรากฏผลมีรายได้สูงกว่าค่าใช้จ่าย

ขาดทุนสุทธิ หมายถึง ผลรวมของกลุ่มเกษตรกรที่มีผลการดำเนินงานในรอบปีทางบัญชีที่คำนวณ ได้จากการนำรายได้เปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายของกลุ่มเกษตรกร ซึ่งปรากฏผลมีค่าใช้จ่ายสูงกว่ารายได้อื่น

กำไรสะสม หมายถึง กำไรสุทธิหักด้วยขาดทุนสะสม หรือผลต่างของผลรวมของกลุ่มเกษตรกรที่มีผลกำไรสุทธิตกกว่าผลรวมของกลุ่มเกษตรกรที่มีผลขาดทุนสุทธิ

ขาดทุนสะสม หมายถึง กลุ่มเกษตรกรที่มีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิประจำปีที่เกิดขึ้นสำรอง ซึ่งจะแสดงตัวเลขในวงเล็บ

ทุนดำเนินงาน หมายถึง เงินหรือทรัพย์สินอื่นๆที่ตั้งไว้สำหรับดำเนินกิจการเพื่อหาผลประโยชน์ เพียงเพื่อความอยู่รอดของกลุ่มเกษตรกรเท่านั้น โดยทุนดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของเงินทุนของกลุ่มเกษตรกรเอง และส่วนที่ได้จากการกู้ยืม การสร้างเครดิตทางการค้า และหนี้สินอื่นที่กลุ่มเกษตรกรมีภาระผูกพันต้องชำระคืนในภายหน้า

ทุนหมุนเวียน หมายถึง ทุนที่ตั้งขึ้นเพื่อกิจการ ซึ่งอนุญาตให้นำรายรับสมทบทุนไว้ใช้จ่ายได้ การวัดสภาพคล่องตัวในการชำระหนี้ระยะสั้นสามารถวัดได้จากอัตราส่วนทุนหมุนเวียนซึ่งเป็นอัตราส่วน ระหว่างสินทรัพย์หมุนเวียนกับหนี้สินหมุนเวียน

สินทรัพย์หมุนเวียน หมายถึง เงินสดและสินทรัพย์ที่อาจขาย หรือแปลงสภาพเป็นเงินสดหรือใช้ บริโภคให้หมดไปภายในวัฏจักรการดำเนินงานตามปกติของกลุ่มเกษตรกร คือ 1 ปี เป็นเกณฑ์ในการ พิจารณาจัดประเภทของสินทรัพย์หมุนเวียน แต่ถ้าวัดระยะเวลาการดำเนินงานตามปกติของ กลุ่ม เกษตรกร นานกว่า 1 ปี ก็ให้ถือระยะเวลานั้น ๆ เป็นเกณฑ์

เงินส่งชำระหนี้ระหว่างทาง หมายถึง เงินที่กลุ่มเกษตรกรส่งชำระหนี้ แต่ยังไม่อาจจำแนกเงินที่ส่ง นั้นได้ว่าเป็นส่วนที่ชำระดอกเบี้ยและส่วนที่ชำระต้นเงินเป็นจำนวนเท่าใด

เงินลงทุนระยะสั้นหรือเงินลงทุนชั่วคราว หมายถึง หลักทรัพย์ที่ซื้อจากเงินสดเหลือใช้โดยมี วัตถุประสงค์เพื่อหาดอกผลจากเงินลงทุนนั้น ซึ่งเป็น หลักทรัพย์ที่อยู่ในความต้องการของการตลาดและฝ่าย จัดการจะขายเมื่อต้องการเงินสด เช่น การลงทุนในตัวสัญญาใช้เงิน เป็นต้น

ลูกหนี้อื่นๆ หมายถึง เงินยืมทดลองที่กรรมการและพนักงานยืมไปจาก กลุ่มเกษตรกรรวมทั้งสิ้นที่ กรรมการและพนักงานมีต่อกลุ่มเกษตรกรไม่ว่าจะ โดยการซื้อสินค้าจากกลุ่มเกษตรกร หรือเป็นหนี้สินของ กลุ่มเกษตรกรในลักษณะอื่นใด เช่น ลูกหนี้สินค้าขาดบัญชีและลูกหนี้เงินสดขาดบัญชี (ที่มีการทำหนังสือรับรอง จำนวนเงินสดขาดบัญชีและหนังสือรับรองสินค้าขาดบัญชี) เป็นต้น

สิทธิการเช่า หมายถึง สิทธิประโยชน์ที่มีอายุการใช้งานจำกัด และโดยปกติ ต้องตัดบัญชี โดยแสดงยอดสุทธิหลังจากหักค่าตัดจ่ายตามอายุการใช้สิทธิประโยชน์ หรือตามระยะเวลาของสัญญาเช่าระยะยาว

ค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี หมายถึง ค่าใช้จ่ายหรือต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้ว และเป็นประโยชน์แก่การ ดำเนินธุรกิจระยะยาวในภายหน้า เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้ง กลุ่มเกษตรกร (ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเมื่อเริ่มจัดตั้ง กลุ่มเกษตรกรแต่ยังไม่ได้ดำเนินงาน มีเพียงการรับจ่ายเงินบางรายการเท่านั้น ซึ่งค่าใช้จ่ายนี้จะตัดจ่ายหมดสิ้นในปี ที่ดำเนินงาน) ค่าปรับปรุง ค่าตกแต่งหรือค่าซ่อมแซมสิทธิประโยชน์ ที่ใช้เงินจำนวนมาก และทำให้ สิทธิประโยชน์นั้นคงสภาพดีดังเดิม

เจ้าหนี้การค้า หมายถึง พันธะที่จะต้องชำระค่าสินค้าหรือค่าบริการที่ กลุ่มเกษตรกรได้รับตามปกติ

ส่วนของหนี้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี หมายถึง ส่วนของ หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระคืนในรอบหนึ่งปีบัญชีถัดไป รวมทั้งส่วนของ หนี้ระยะยาวที่พ้นกำหนดการชำระแล้ว

หนี้สินระยะยาว หมายถึง หนี้สินซึ่งมีระยะเวลาการชำระคืนเกินกว่า 1 ปี หรือ เกินกว่ารอบระยะเวลาการดำเนินงานตามปกติของกลุ่มเกษตรกร

ทุนสำรอง หมายถึง ส่วนของกำไรสุทธิประจำปีที่กลุ่มเกษตรกรจัดสรรไว้ตามข้อบังคับเพื่อชดเชย การขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า รวมทั้งเงินอุดหนุนหรือสินทรัพย์ที่กลุ่มเกษตรกรได้รับบริจาค

ทุนสะสมตามข้อบังคับ ระเบียบและอื่นๆ หมายถึง ทุนสะสมที่จัดสรรจากกำไรสุทธิประจำปีตาม ข้อบังคับ ระเบียบและอื่นๆได้แก่ ทุนสาธารณประโยชน์ ทุนเพื่อขยายงาน ทุนศึกษาอบรมของกลุ่มเกษตรกร ทุนเพื่อให้การสงเคราะห์ ทุนเพื่อส่งเสริมสวัสดิการ ฯลฯ

บทที่ 2

วิธีการจัดเก็บและวิเคราะห์ข้อมูล

2.1 การเก็บรวบรวมข้อมูล

การวิเคราะห์ข้อมูลประจำปี 2556 นี้ ดำเนินการเก็บข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) จากรายงานสถิติทางการเงินของกลุ่มเกษตรกร ซึ่งมีรอบปีบัญชีสิ้นสุดระหว่างวันที่ 1 เมษายน 2555 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2556 และประมวลผล ณ วันที่ 30 กันยายน 2556 เพื่อนำเสนอเป็นรายงานผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน ประจำปี 2556 ของกลุ่มเกษตรกรต่อไป

2.2 วิธีการจัดทำ

การจัดทำครั้งนี้ ใช้วิธีการวิเคราะห์เชิงพรรณนา (Descriptive Method) โดยศึกษาจากสภาพทั่วไปของสหกรณ์ การดำเนินธุรกิจ โครงสร้างทางการเงิน ความสัมพันธ์ของแหล่งที่มาและใช้เงินทุนของสหกรณ์แหล่งกักเก็บเงิน การวิเคราะห์ในมุมมอง 6 มิติ (CAMELS Analysis) และข้อเสนอแนะ

2.3 การวิเคราะห์ข้อมูล ประกอบด้วย

2.3.1 การวิเคราะห์ตามแนวนอน (Horizontal Analysis) เป็นการวิเคราะห์โดยดูแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงของรายการต่าง ๆ ในงบการเงิน เมื่อเวลาผ่านไป โดยใช้วิธีอัตราร้อยละของปีฐานเคลื่อนที่ (Moving - based Analysis) เพื่อวิเคราะห์หาอัตราการเปลี่ยนแปลงของขยายตัวที่เพิ่มขึ้นหรือลดลงของธุรกิจและอื่นๆ

$$\text{อัตราการขยายตัวเพิ่มขึ้น/(ลดลง)ของปีที่ต้องการทราบ} = \frac{[Y_t - Y_{t-1}]}{Y_{t-1}} \times 100$$

Y_t หมายถึง ตัวเลขของปีที่ต้องการ

Y_{t-1} หมายถึง ตัวเลขของปีก่อน

2.3.2 การวิเคราะห์แนวดิ่ง (Vertical Analysis) เป็นการวิเคราะห์เปรียบเทียบ รายการต่าง ๆ ในงบการเงิน ของปีเดียวกัน โดยกำหนดมูลค่าของรายการที่สำคัญในงบการเงินเป็นตัวเปรียบเทียบหรือเป็นฐาน มีค่าเป็นอัตรา ร้อยละเท่ากับ 100 แล้วดูรายการอื่นจะมีค่าเป็นอัตราร้อยละเท่าไร หรือเรียกว่า การวิเคราะห์ย่อส่วน (Common Size Analysis)

2.3.3 การวิเคราะห์การเฝ้าระวังและเตือนภัยทางการเงิน (CFSAWS:ss) เป็นการวิเคราะห์อัตราส่วนมาตรฐานทางการเงินของสหกรณ์ ทั้ง 3 อัตราส่วน มีความสำคัญต่อการเปรียบเทียบและให้ความสนใจในเบื้องต้น เพื่อการอ้างอิง เปรียบเคียงสู่การปรับปรุงพัฒนาการบริหารการเงินของสหกรณ์ สร้างความเข้มแข็ง และมีเสถียรภาพทางการเงินและเชื่อมโยงกับ CAMEL ของสหกรณ์ โดยมีหลัก การเทียบเคียงดังนี้

การเลือกอัตราส่วนเทียบเคียงหลัก

แนวโน้มและผลที่มีต่อประสิทธิภาพการดำเนินงาน	ผลกระทบที่จะมีต่อมิติของCAMELS
1. อัตราค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่อกำไร (ก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน) มีแนวโน้มสูงขึ้น และยังมีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงกันข้ามกับประสิทธิภาพการดำเนินงาน	การทำกำไร สภาพคล่องทางการเงิน ความเข้มแข็งของเงินทุน
2. อัตราลูกหนี้ที่ชำระหนี้ได้ตามกำหนด มีแนวโน้มลดลง และยังมีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับประสิทธิภาพการดำเนินงาน	คุณภาพสินทรัพย์ สภาพคล่องทางการเงิน
3. อัตราส่วนทุนสำรองต่อสินทรัพย์ มีแนวโน้มลดลง และยังมีความสัมพันธ์ในทิศทางเดียวกันกับประสิทธิภาพ	ความเข้มแข็งของเงินทุน

แนวโน้มอัตราส่วนข้างต้นบ่งทอนความมีประสิทธิภาพของสหกรณ์ โดยมีมูลเหตุมาจาก

1. ความไม่มีประสิทธิภาพในการบริหารค่าใช้จ่ายให้สัมพันธ์กับรายได้
2. ความไม่มีผลสัมฤทธิ์ในการเร่งรัดลูกหนี้ให้ชำระหนี้ภายในกำหนดเวลา
3. การไม่ให้ความสำคัญของการสะสมทุนสำรอง ซึ่งเป็นทุนที่มั่นคงและปราศจากภาระผูกพัน

อัตราส่วนมาตรฐานทางการเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกรทั้ง 3 อัตราส่วน มีความสำคัญต่อการเปรียบเทียบและให้ความสนใจในเบื้องต้นเพื่อการอ้างอิงเทียบเคียงสู่การปรับปรุงพัฒนาการบริหารการเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร สร้างความเข้มแข็ง และมีเสถียรภาพทางการเงิน

อัตราส่วนสำคัญ (Key Ratio)	วัตถุประสงค์ของการเทียบเคียง
1. อัตราค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่อกำไร ก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	เพื่อพัฒนาประสิทธิภาพในการบริหาร ค่าใช้จ่ายดำเนินงานให้มีความสัมพันธ์ กับรายได้ที่อาจจะผันผวนตามภาวะธุรกิจ
2. อัตราลูกหนี้ที่ชำระหนี้ ได้ตามกำหนด	เพื่อพัฒนาให้เกิดผลสัมฤทธิ์ในการเร่งรัด ลูกหนี้ให้สามารถชำระหนี้ได้ภายใน กำหนดเวลา แสดงถึงคุณภาพสินทรัพย์ และสภาพคล่องทางการเงิน
3. อัตราส่วนทุนสำรองต่อสินทรัพย์	เพื่อพัฒนาทุนสำรองให้มั่นคง สามารถเป็น เกราะป้องกันรองรับผลกระทบที่เกิดจาก ภาวะธุรกิจและการเงิน ที่จะส่งผล ต่อความมั่นคงทางการเงิน

ระดับเทียบเคียงกับอัตราส่วนมาตรฐานทางการเงินของสหกรณ์และ
กลุ่มเกษตรกรทั้ง 3 อัตราส่วน แบ่งออกเป็น 3 ระดับ ดังนี้

ประเภทอัตราส่วน	ระดับมาตรฐาน		
	ดี	พอใช้	ต้องปรับปรุง
1. อัตราค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่อกำไร ก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	น้อยกว่า 50.00	50.00- 70.00	มากกว่า 70.00
2. อัตราลูกหนี้ที่ชำระหนี้ได้ตามกำหนด	มากกว่า 90.00	60.00-90.00	น้อยกว่า 60.00
3. อัตราส่วนทุนสำรองต่อสินทรัพย์	มากกว่า 0.25	0.15 – 0.25	น้อยกว่า 0.15

ระดับวิเคราะห์เพื่อเฝ้าระวัง แบ่งออกเป็น 4 ระดับ ดังนี้

สีเขียว	หมายถึง	ระดับวิเคราะห์และเฝ้าระวังปกติ
สีเหลือง	หมายถึง	ระดับวิเคราะห์และเฝ้าระวังมากขึ้น
สีส้ม	หมายถึง	ระดับวิเคราะห์และเฝ้าระวังพิเศษ
สีแดง	หมายถึง	ระดับวิเคราะห์และเฝ้าระวังพิเศษเร่งด่วน

ความลึกของการวิเคราะห์ในแต่ละด้าน CAEL แบ่งออกเป็น 3 ระดับ ดังนี้

สีเขียว	หมายถึง	วิเคราะห์และติดตามทั่วไป
สีเหลือง	หมายถึง	วิเคราะห์และติดตามในรายละเอียดมากขึ้น
สีแดง	หมายถึง	วิเคราะห์และติดตามในรายละเอียดให้มากที่สุด

2.3.4 การวิเคราะห์ภาวะเศรษฐกิจ (CAMELS Analysis) เป็นการวิเคราะห์การเทียบเคียงอัตราส่วนทางการเงินกับ Peer Group เพื่อพัฒนาความเข้มแข็ง ความมั่นคง และความยั่งยืนทางการเงินของกลุ่มเกษตรกร โดยมีสูตรการคำนวณอัตราส่วนทางการเงิน ดังนี้

มิติที่ 1 ความเพียงพอของเงินทุนต่อความเสี่ยง (Capital Strength)

อัตราส่วนทางการเงิน	สูตรการคำนวณ
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	$\frac{\text{หนี้สินทั้งสิ้น}}{\text{ทุนของสหกรณ์}}$
อัตราส่วนทุนสำรองต่อสินทรัพย์ (เท่า)	$\frac{\text{ทุนสำรอง}}{\text{ทรัพย์สินทั้งสิ้น}}$
อัตรากำไรสุทธิของทุนสหกรณ์ (%)	$\frac{\text{ทุนของสหกรณ์ปัจจุบัน} - \text{ทุนของสหกรณ์ปีแรก} \times 100}{\text{ทุนของสหกรณ์ปีก่อน}}$
อัตรากำไรสุทธิของหนี้ (%)	$\frac{\text{หนี้สินทั้งสิ้นปีปัจจุบัน} - \text{หนี้สินทั้งสิ้นปีก่อน} \times 100}{\text{หนี้สินทั้งสิ้นปีก่อน}}$
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของทุน (%)	$\frac{\text{กำไรสุทธิปีก่อน}}{\text{ทุนของสหกรณ์ถัวเฉลี่ย}}$

มิติที่ 2 คุณภาพสินทรัพย์ (Asset Quality)

อัตราส่วนทางการเงิน	สูตรการคำนวณ
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (รอบ)	$\frac{\text{ขาย/บริการ (รายได้ธุรกิจหลัก)}}{\text{สินทรัพย์ทั้งสิ้นถัวเฉลี่ย}}$
อัตราผลตอบแทนของสินทรัพย์ (%)	$\frac{\text{กำไรจากการดำเนินงาน} \times 100}{\text{สินทรัพย์ถัวเฉลี่ย}}$
อัตราการเติบโตของสินทรัพย์ (%)	$\frac{\text{สินทรัพย์ทั้งสิ้นปีปัจจุบัน} - \text{สินทรัพย์ทั้งสิ้นปีก่อน} \times 100}{\text{สินทรัพย์ทั้งสิ้นปีก่อน}}$

มิติที่ 3 ชีตความสามารถในการบริหาร (Management Ability)

อัตราส่วนทางการเงิน	สูตรการคำนวณ
อัตราการเติบโตของธุรกิจ (%)	$\frac{\text{มูลค่าธุรกิจรวมปีปัจจุบัน} - \text{มูลค่าธุรกิจรวมปีก่อน} \times 100}{\text{มูลค่าธุรกิจรวมปีก่อน}}$
กำไรต่อสมาชิก (บาท)	$\frac{\text{กำไรสุทธิ}}{\text{จำนวนสมาชิก}}$
เงินออมต่อสมาชิก (บาท)	$\frac{\text{เงินฝากสมาชิก} + \text{ทุนเรือนหุ้น}}{\text{จำนวนสมาชิก}}$
หนี้สินต่อสมาชิก (บาท)	$\frac{\text{ลูกหนี้เงินกู้} + \text{ลูกหนี้การค้า} + \text{ลูกหนี้ค่าบริการอื่นๆ}}{\text{จำนวนสมาชิก}}$

มิติที่ 4 การทำกำไร (Earning Sufficiency)

อัตราส่วนทางการเงิน	สูตรการคำนวณ
อัตราค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่อกำไรก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน (%)	$\frac{\text{ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน} \times 100}{\text{กำไรก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน}}$
อัตราเติบโตของทุนสำรอง (%)	$\frac{\text{ทุนสำรองของปีปัจจุบัน} - \text{ทุนสำรองของปีก่อน} \times 100}{\text{ทุนสำรองปีก่อน}}$
อัตราการเติบโตของทุนสะสมอื่นๆ (%)	$\frac{\text{ทุนสะสมปีปัจจุบัน} - \text{ทุนสะสมปีก่อน} \times 100}{\text{ทุนสะสมปีก่อน}}$
อัตราการเติบโตของกำไรสุทธิ (%)	$\frac{\text{กำไรสุทธิปีปัจจุบัน} - \text{กำไรสุทธิปีก่อน} \times 100}{\text{กำไรสุทธิปีก่อน}}$
อัตรากำไรสุทธิ (%)	$\frac{\text{กำไรสุทธิ} \times 100}{\text{ขาย/บริการ (รายได้ธุรกิจหลัก)}}$

มิติที่ 5 สภาพคล่อง (Liquidity)

อัตราส่วนทางการเงิน	สูตรการคำนวณ
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน (เท่า)	$\frac{\text{สินทรัพย์หมุนเวียน}}{\text{หนี้สินหมุนเวียน}}$
อัตรာหมุนของสินค้า (ครั้ง)	$\frac{\text{ต้นทุนสินค้าที่ขาย}}{\text{สินค้าคงเหลือถัวเฉลี่ย}}$
อายุเฉลี่ยสินค้า (วัน)	$\frac{365 \text{ วัน}}{\text{อัตราหมุนของสินค้า}}$
อัตราลูกหนี้เงินกู้ระยะสั้นที่ชำระได้ตามกำหนด (%)	$\frac{\text{ลูกหนี้กู้ระยะสั้นที่ชำระหนี้ได้ตามกำหนด} \times 100}{\text{ลูกหนี้เงินกู้ระยะสั้นที่ถึงกำหนดชำระ}}$

2.2.5 เกณฑ์การจัดขนาดของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร

ตัวแปรในการวิเคราะห์ขนาดสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร						คะแนนรวม 3 ตัวแปรชี้วัดขนาดสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร	
สมาชิก (น้ำหนัก 3)		ทุนดำเนินงาน (น้ำหนัก 4)		รายได้ธุรกิจหลัก (น้ำหนัก 5)		ช่วงคะแนนรวม	ขนาดสหกรณ์
ช่วงข้อมูล	คะแนน	ช่วงข้อมูล	คะแนน	ช่วงข้อมูล	คะแนน		
(หน่วย:คน)	(1)	(หน่วย:บาท)	(2)	(หน่วย:บาท)	(3)	(1)+(2)+(3)	
1-12	0.25	>1-1,100	0.33	>1-300	0.42	(1)+(2)+(3)	
13-22	0.5	>1,100-4,800	0.67	>300-1,300	0.83		
23-39	0.75	>4,800-20,500	1.00	>1,300-6,400	1.25	1.00-3.75	เล็ก
40-69	1.00	>20,500-87,800	1.33	>6,400-60,000	1.67	3.76-6.50	กลาง
70-123	1.25	>87,800-375,000	1.67	>60,000-140,000	2.08	6.51-9.25	ใหญ่
124-165	1.50	>375,000-776,000	2.00	>140,000-303,000	2.50	9.26-12.00	ใหญ่มาก
166-293	1.75	>776,000-3,320,000	2.33	>303,000-1,415,000	2.92		
294-520	2.00	>3,320,000-14,000,000	2.67	>1,415,000-6,600,000	3.33		
521-923	2.25	>14,000,000-60,700,000	3.00	<6,600,000-30,800,000	3.75		
924-1,639	2.50	>60,700,000-259,500,000	3.33	>30,800,000-144,000,000	4.17		
1,640-2,912	2.75	>259,500,000-1,110,000,000	3.67	>144,000,000-672,000,000	4.58		
>2,913	3.00	>1,110,000,000	4.00	>672,000,000	5.00		

หมายเหตุ : เกณฑ์ขนาดใหม่ เพิ่มเป็น 12 ช่วง และการให้น้ำหนักตัวแปรไม่เท่ากัน คือ สมาชิก (น้ำหนัก 3) ทุนดำเนินงาน (น้ำหนัก 4) รายได้ธุรกิจหลัก (น้ำหนัก 5)

สมาชิก หมายถึง จำนวนสมาชิก

ทุนดำเนินงาน หมายถึง เงินทุนที่ใช้ในการดำเนินงานของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร ประกอบด้วยหนี้สินและทุนของสหกรณ์กลุ่มเกษตรกร

รายได้ธุรกิจ หมายถึง รายได้ที่เกิดจากดอกเบี้ยรับธุรกิจสินเชื่อ ยอดขายจากธุรกิจ จัดหาสินค้ามาจำหน่าย ยอดขายจากธุรกิจรวบรวมผลผลิต/แปรรูป และยอดรายได้จากธุรกิจให้บริการ

ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

3.1 เรื่องทั่วไป

กลุ่มเกษตรกรมีโครงสร้างในการดำเนินงาน ดังนี้

1. จัดหาและรวบรวมทุนดำเนินงานจากแหล่งเงินทุนภายในและแหล่งเงินทุนภายนอกกลุ่มเกษตรกร
2. ลงทุนในธุรกิจหลักของกลุ่มเกษตรกรที่ได้กำหนดไว้ตามวัตถุประสงค์ คือ การให้บริการด้านสินเชื่อ
3. การจัดหาสินค้ามาจำหน่าย การรวบรวมผลผลิต การแปรรูปผลผลิต และการให้บริการด้านการ ส่งเสริมอาชีพเกษตรกร
4. ลงทุนในธุรกิจรอง เช่นลงทุนในหลักทรัพย์และตราสารประเภทต่าง ๆ
5. ให้บริการด้านอื่น ๆ ที่จำเป็นต่อสมาชิกกลุ่ม

ลักษณะและรูปแบบของกลุ่มเกษตรกร

กลุ่มเกษตรกรดำเนินธุรกิจคล้ายกับกลุ่มการเกษตรเป็นส่วนใหญ่ แต่ได้จำแนกประเภทย่อยของกลุ่มเกษตรกรตามแนวทางการประกอบอาชีพของสมาชิก ดังนี้

กลุ่มเกษตรกรทำนา

กลุ่มเกษตรกรทำไร่

กลุ่มเกษตรกรทำสวน

กลุ่มเกษตรกรทำประมง

กลุ่มเกษตรกรเลี้ยงผึ้ง

กลุ่มเกษตรกรเลี้ยงสัตว์

กลุ่มเกษตรกรเลี้ยงสัตว์น้ำ

กลุ่มเกษตรกรเลี้ยงไหม

กลุ่มเกษตรกรสาขาอาชีพอื่น ๆ

3.2 จำนวนกลุ่มเกษตรกร

กลุ่มเกษตรกรตามทะเบียน กลุ่มเกษตรกรที่จดทะเบียนดำเนินงาน ในปี 2556 มีจำนวน 5,316 กลุ่ม ปีก่อนมีจำนวน 5,515 กลุ่ม ลดลงจากปีก่อน 199 กลุ่ม หรือลดลงร้อยละ 3.61

กลุ่มเกษตรกรที่ต้องตรวจสอบ เพื่อรับรองงบการเงิน มีจำนวน 4,286 กลุ่ม มีสถานภาพดำเนิน ธุรกิจตามปกติ 3,608 กลุ่ม หยุดดำเนินธุรกิจ 317 กลุ่ม ไม่ดำเนินธุรกิจ 160 กลุ่ม อื่น ๆ 45 กลุ่ม และไม่พร้อมรับการตรวจสอบ 156 กลุ่ม

กลุ่มเกษตรกรที่ไม่ต้องตรวจสอบ มีจำนวน 1,030 กลุ่ม มีสถานภาพเลิก 174 กลุ่ม ชำระ 811 กลุ่ม อื่น ๆ 45 กลุ่ม

กลุ่มที่รวบรวมข้อมูลได้ ในรอบปี 2556 มีจำนวน 4,130 กลุ่ม ปีก่อนจำนวน 4,093 กลุ่ม การรวบรวมข้อมูลเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 37 กลุ่ม หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.90

ตารางแสดงจำนวนกลุ่มเกษตรกรตามทะเบียนที่รวบรวมข้อมูลได้
และตกค้าง/ไม่ต้องตรวจสอบ

หน่วย : กลุ่ม

ประเภทย่อย	จำนวนกลุ่ม				
	ตามทะเบียน	รวบรวมได้	ร้อยละ	ตกค้าง/ ไม่ต้อง ตรวจสอบ	ร้อยละ
ทำนา	2,626	2,030	77.30	596	22.70
ทำไร่	722	580	80.33	142	19.67
ทำสวน	983	756	76.91	227	23.09
ทำประมง	58	28	48.28	30	51.72
เลี้ยงผึ้ง	3	3	100.00	0	0
เลี้ยงสัตว์	824	660	80.10	164	19.90
เลี้ยงสัตว์น้ำ	54	32	59.26	22	40.74
เลี้ยงไหม	18	16	88.89	2	11.11
อื่นๆ	28	25	89.29	3	10.71
รวมทั้งสิ้น	5,316	4,130	77.69	1,186	22.31

3.3 จำนวนสมาชิก

สมาชิกของกลุ่มเกษตรกรรวมทุกประเภท ณ วันต้นปี 2556 คงเหลือจำนวน 604,198 คน ปีก่อนมีจำนวน 601,730 คน จำนวนสมาชิกเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2,468 คน หรือลดลงร้อยละ 0.41

สมาชิกลาออกระหว่างปีจำนวน 24,886 คน ปีก่อนสมาชิกลาออกจำนวน 26,506 คน ลดลงจากปีก่อน 1,620 คน หรือลดลงร้อยละ 6.11

สมาชิกของกลุ่มเกษตรกร รวมทุกประเภท ณ วันสิ้นปีคงเหลือจำนวน 600,985 คน ปีก่อนคงเหลือ จำนวน 595,217 คน จำนวนสมาชิกเพิ่มขึ้น 5,768 คน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.97 จำแนกเป็นเพศชาย 389,587 คน เพศหญิง 211,398 คน

ตารางแสดงจำนวนสมาชิก

หน่วย : คน

ประเภทย่อย	จำนวนสมาชิก				
	รวมทั้งสิ้น	ชาย	%	หญิง	%
ทำนา	351,338	234,961	66.88	116,377	33.12
ทำไร่	76,790	48,805	63.56	27,985	36.44
ทำสวน	106,975	67,251	62.87	39,724	37.13
ทำประมง	2,330	1,533	65.79	797	34.21
เลี้ยงผึ้ง	143	125	87.41	18	12.59
เลี้ยงสัตว์	56,789	33,525	59.03	23,264	40.97
เลี้ยงสัตว์น้ำ	3,334	2,047	61.40	1,287	38.60
เลี้ยงไหม	1,841	551	29.93	1,290	70.07
อื่นๆ	1,445	789	54.60	656	45.40
รวมทั้งสิ้น	600,985	389,587	64.82	211,398	35.18

3.4 การถือหุ้นของสมาชิกในกลุ่ม

ณ วันต้นปี จำนวนทุนเรือนหุ้น มีจำนวน 493.84 ล้านบาท ปีก่อน 411.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 81.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.90

การเพิ่มขึ้นของทุนเรือนหุ้นระหว่างปี มีการเพิ่มขึ้นจำนวน 93.53 ล้านบาท ปีก่อน 80.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 13.08 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.26

การลดลงของทุนเรือนหุ้นระหว่างปี มีการลดลงจำนวน 18.41 ล้านบาท ปีก่อน 16.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1.58 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.39

ณ วันสิ้นปี จำนวนทุนเรือนหุ้น มีจำนวน 568.96 ล้านบาท ปีก่อน 475.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี ก่อน 93.47 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.66

ตารางแสดงปริมาณการถือหุ้นของสมาชิกจำแนกตามกลุ่มประเภทย่อย

ประเภทย่อย	ยกมาต้นปี	ถือหุ้นเพิ่ม	ถอนหุ้นคืน	คงเหลือสิ้นปี
ทำนา	219,817,845.38	38,571,527.00	7,607,407.60	250,781,964.78
ทำไร่	64,066,155.68	10,445,827.00	2,906,727.00	71,605,255.68
ทำสวน	151,724,220.50	32,464,357.00	5,596,282.00	178,592,295.50
ทำประมง	6,607,799.00	352,130.00	110,250.00	6,849,679.00
เลี้ยงผึ้ง	149,420.00	44,450.00	3,650.00	190,220.00
เลี้ยงสัตว์	45,643,239.60	10,419,497.50	1,909,007.60	54,153,729.50
เลี้ยงสัตว์น้ำ	3,256,930.00	584,050.00	24,500.00	3,816,480.00
เลี้ยงไหม	1,383,855.00	389,950.00	91,920.00	1,681,885.00
อื่นๆ	1,191,989.84	266,250.50	164,909.80	1,293,330.54
รวมทั้งสิ้น	493,841,455.00	93,538,039.00	18,414,654.00	568,964,840.00

3.5 ขนาดของกลุ่ม

กลุ่มเกษตรกรที่รวบรวมข้อมูลได้จำนวน 4,130 กลุ่ม ซึ่งใช้เกณฑ์การจัดขนาดของกลุ่มตามตัวแปร ได้แก่ จำนวนสมาชิก ทุนดำเนินงานและรายได้ธุรกิจหลัก สามารถแบ่งออกเป็นกลุ่มเกษตรกรที่มีขนาดใหญ่มากจำนวน 11 กลุ่ม หรือร้อยละ 0.27 ขนาดใหญ่ 597 กลุ่ม หรือร้อยละ 14.46 ขนาดกลาง 2,981 กลุ่ม หรือร้อยละ 72.18 ขนาดเล็ก 533 กลุ่ม หรือร้อยละ 12.91 และจัดขนาดไม่ได้ 8 กลุ่ม หรือร้อยละ 0.19

3.6 การดำเนินธุรกิจของกลุ่ม

กลุ่มเกษตรกรมีการดำเนินธุรกิจตามวัตถุประสงค์การก่อตั้งของแต่ละกลุ่ม ทั้งนี้มีมูลค่าธุรกิจรวมในรอบปี 2556 คิดเป็นมูลค่า 12,690.08 ล้านบาท ปีก่อน 14,133.83 ล้านบาท มูลค่าธุรกิจลดลง 1,443.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.21 โดยธุรกิจการรวบรวมผลผลิตมีมูลค่าธุรกิจรวมมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 63.34 รองลงมาคือ ธุรกิจการให้เงินกู้ คิดเป็นร้อยละ 15.27 ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย คิดเป็นร้อยละ 12.09 ธุรกิจแปรรูปผลผลิตร้อยละ 6.83 ธุรกิจการรับฝาก ร้อยละ 2.20 และธุรกิจการให้บริการ ร้อยละ 0.27

ตารางแสดงมูลค่าธุรกิจของกลุ่มจำแนกตามกลุ่มประเภทย่อย

ประเภทย่อย	รับฝากเงิน	ให้เงินกู้	จัดหาสินค้ามาจำหน่าย	รวบรวม	แปรรูป	ให้บริการ	รวมทั้งสิ้น
ทำนา	132.35	924.36	755.33	12.84	18.46	18.61	1,861.95
ทำไร่	6.58	275.72	242.25	622.60	2.99	0.84	1,150.98
ทำสวน	135.69	415.32	351.07	7,396.04	833.80	2.70	9,134.62
ทำประมง	0.35	6.03	49.54	-	2.70	4.41	63.03
เลี้ยงผึ้ง	-	1.16	0.30	-	-	-	1.46
เลี้ยงสัตว์	2.79	287.19	127.15	7.03	5.85	2.88	432.89
เลี้ยงสัตว์น้ำ	0.99	16.3	2.07	-	0.19	4.57	24.12
เลี้ยงไหม	-	8.51	3.56	-	-	-	12.07
อื่นๆ	0.1	3.76	2.45	-	2.38	0.27	8.96
รวมทั้งสิ้น	278.85	1,938.35	1,533.72	8,038.51	866.37	34.28	12,690.08

ธุรกิจการรับฝากเงิน

กลุ่มเกษตรกรดำเนินธุรกิจรับฝากเงินจากสมาชิกและส่วนอื่นที่ไม่ใช่สมาชิกของกลุ่มหรือกลุ่มอื่น ๆ มีมูลค่ารวมกันทั้งสิ้น 278.85 ล้านบาท ณ วันสิ้นปี มีเงินรับฝากของสมาชิก กลุ่มอื่นและบุคคลอื่น คงเหลืออยู่จำนวน 494.39 ล้านบาท ปีก่อนคงเหลือจำนวน 442.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 51.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.60

ธุรกิจการให้เงินกู้

กลุ่มเกษตรกรให้สมาชิกและกลุ่มอื่นกู้ยืมเงินระหว่างปี โดยเป็นเงินกู้ระยะสั้น ระยะปานกลาง และรูปแบบอื่น มีมูลค่ารวม 1,938.35 ล้านบาท ปีก่อน 1,613.54 ล้านบาท ณ วันสิ้นปี มีเงินกู้ยืมคงเหลือค้างชำระ 1,483.49 ล้านบาท ปีก่อน จำนวน 1,282.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 201.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.69

เงินกู้ยืมจำนวนดังกล่าว สมาชิกนำไปใช้ประโยชน์ของเงินกู้ด้านค่าพันธุ์พืช ปุ๋ย ยาปราบฯ มากที่สุด 1,537.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 79.41 รองลงมา นำไปใช้ประโยชน์ของเงินกู้ด้านอื่นๆ จำนวน 129.47 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.69 และค่าบริการและค่าใช้จ่ายในครัวเรือน จำนวน 65.54 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.39

ธุรกิจการจัดหาสินค้ามาจำหน่าย

กลุ่มเกษตรกรจัดหาสินค้ารูปแบบต่าง ๆ มาจำหน่ายให้กับสมาชิกและบุคคลทั่วไป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,533.72 ล้านบาท ปีก่อนมีมูลค่า 1,537.48 ล้านบาท ธุรกิจนี้ลดลงจากปีก่อน 3.76 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.24

- **หมวดสินค้าประเภทการเกษตร** มีมูลค่ารวม 1,177.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 76.75 ของสินค้าที่ จำหน่ายได้ทั้งหมด ประกอบด้วย ปุ๋ยเคมี เครื่องจักร กลการเกษตรและอุปกรณ์ เคมีการเกษตร อาหารสัตว์ ข้าวสาร ปลายข้าว พันธุ์พืช ยาปราบศัตรูพืช

- **หมวดสินค้าประเภทน้ำมัน** มีมูลค่ารวม 318.40 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.76 ของสินค้าที่จำหน่ายได้ทั้งหมด ประกอบด้วยน้ำมันเชื้อเพลิงและน้ำมันเครื่อง

- **หมวดสินค้าประเภทสินค้าทั่วไป** มีมูลค่ารวม 37.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.48 ของสินค้าที่จำหน่ายได้ทั้งหมด ประกอบด้วย สินค้าอุปโภคบริโภค และอื่น ๆ

- **หมวดสินค้าผ่อนชำระ/เช่าซื้อ** มีมูลค่า 0.13 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.008 ของสินค้าที่จำหน่ายได้ทั้งหมด ประกอบด้วยอื่นๆ

- **หมวดสินค้าฝากขาย** มีมูลค่า 0.15 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.010 ของสินค้าที่จำหน่ายได้ทั้งหมด ประกอบด้วยอื่นๆ

ธุรกิจการรวบรวมผลผลิต

กลุ่มรวบรวมผลผลิตจากสมาชิกมาเพื่อจำหน่ายหรือแปรรูปออกจำหน่าย มีมูลค่าธุรกิจรวม 8,038.51 ล้านบาท ปีก่อน 9,691.60 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1,653.09 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.06

ธุรกิจการแปรรูปผลผลิต

กลุ่มแปรรูปผลผลิตที่รวบรวมจากสมาชิกออกจำหน่ายหรือแปรรูปออกจำหน่าย มีมูลค่าธุรกิจรวม 866.37 ล้านบาท ปีก่อน 926.94 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 60.57 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.53

ธุรกิจการให้บริการต่าง ๆ

กลุ่มเกษตรกรให้บริการด้านต่าง ๆ แก่สมาชิกคิดเป็นมูลค่ารวมทั้งสิ้น 34.28 ล้านบาท ปีก่อน 30.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.78 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.39 โดยประกอบด้วย ให้บริการสูบน้ำ ไถไถ่ ไถนา ปรับพื้นที่ ตลาดกลาง ผสมเทียมรักษาสัตว์และ อื่น ๆ

3.7 ผลการดำเนินงานของกลุ่ม

กลุ่มเกษตรกรดำเนินธุรกิจตามวัตถุประสงค์มีรายได้จากธุรกิจหลักรวมทั้งสิ้น 11,284.06 ล้านบาท และมีต้นทุนในการดำเนินงานเฉพาะธุรกิจหลัก 10,879.66 บาท มีรายได้เฉพาะธุรกิจ 39.62 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ 164.86 ล้านบาท รายได้อื่น ๆ 43.18 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ 138.07 ล้านบาท

กำไรสุทธิประจำปีจำนวน 183.09 ล้านบาท ปีก่อนจำนวน 135.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 48.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.57 จำแนกเป็นกลุ่มที่มีกำไร 3,548 กลุ่ม คิดเป็นจำนวนเงินรวม 223.46 ล้านบาท และกลุ่มที่มีผลขาดทุน 502 กลุ่ม จำนวนเงิน 39.18 ล้านบาท และไม่มีผลการดำเนินงาน 80 กลุ่ม

ตารางแสดงผลการดำเนินงานของกลุ่มจำแนกตามกลุ่มประเภทย่อย

ประเภท ย่อย	รายได้ หลัก	รายได้ เฉพาะ ธุรกิจ	รายได้ อื่น	รวม รายได้	ต้นทุน	ค่าใช้จ่าย เฉพาะ ธุรกิจ	ค่าใช้จ่าย อื่นๆ	รวม ค่าใช้จ่าย	กำไร (ขาดทุน) สุทธิ
ทำนา	875.27	7.77	19.17	902.22	783.02	27.43	38.69	849.14	53.08
ทำไร่	887.79	3.24	4.04	895.07	857.95	8.92	11.64	878.51	16.56
ทำสวน	9,283.58	26.23	11.94	9,321.75	9,036.91	119.72	71.05	9,227.68	94.07
ทำประมง	55.54	0.69	3.00	59.23	49.48	1.99	6.07	57.54	1.69
เลี้ยงผึ้ง	0.36	-	0.01	0.37	0.29	-	0.01	0.30	0.07
เลี้ยงสัตว์	162.98	1.38	4.50	168.86	139.54	5.34	9.26	154.14	14.72
เลี้ยงสัตว์น้ำ	7.87	0.02	0.29	8.17	3.52	-0.01	0.80	4.31	3.86
เลี้ยงไหม	4.15	0.04	0.04	4.23	3.56	0.21	0.15	3.92	0.31
อื่นๆ	6.52	0.26	0.19	6.96	5.39	1.26	0.40	7.05	(-0.09)
รวมทั้งสิ้น	11,284.06	39.62	43.18	11,366.87	10,879.66	164.86	138.07	11,182.59	184.28

3.8 ฐานะการเงินของกลุ่มเกษตรกร

1) สินทรัพย์ของกลุ่มเกษตรกร

กลุ่มเกษตรกรในปี 2556 มีทุนดำเนินงานทั้งสิ้น 3,710.37 ล้านบาท ปีก่อนมีจำนวน 3,335.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 375.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.25 โดยลงทุนอยู่ในสินทรัพย์หมุนเวียน 3,156.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85.02 อยู่ในเงินลงทุนระยะยาว 1.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.05 อยู่ในลูกหนี้ระยะยาวสุทธิ 287.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.74 อยู่ในมูลค่าพันธบัตร 8.88 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 0.24 อยู่ในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 190.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.14 อยู่ในสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 30.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.83 และอยู่ในสินทรัพย์อื่น 34.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.93 ดังรายละเอียดต่อไปนี้

1.1) สินทรัพย์หมุนเวียน กลุ่มเกษตรกรมีสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น 3,156.85 ล้านบาท ปีก่อน 2,903.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 253.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.72 สินทรัพย์ หมุนเวียนจำแนกได้เป็น

- **เงินสด** แยกเป็นเงินสดและเงินฝากธนาคาร 1,182.86 ล้านบาท ปีก่อน 1,060.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี ก่อน 122.27 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.53 เงินฝากกลุ่มอื่น 39.01 ลดลงจากปีก่อน 45.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 53.66 เงินส่งชำระหนี้ระหว่างทาง 15.98 ล้านบาท ปีก่อน 13.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.30 รวมเงินสดและเงินฝากธนาคารทั้งสิ้น 1,237.85 ล้านบาท เงินสดเป็นร้อยละ 39.21 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

- **เงินลงทุนระยะสั้น** จำนวน 54.10 ล้านบาท ปีก่อน 57.56 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3.46 ล้านบาท หรือลดลง เงินลงทุนระยะสั้นคิดเป็นร้อยละ 1.71 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

- **ลูกหนี้ระยะสั้น** จำนวน 1,891.39 ล้านบาท ปีก่อน 1,687.11 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 204.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.11 ลูกหนี้จำนวนดังกล่าวประกอบด้วย ลูกหนี้เงินกู้ 1,203 ล้านบาท ลูกหนี้การค้า 556.49 ล้านบาท ลูกหนี้สินค้าผ่อนชำระและเช่าซื้อ 0.31 ล้านบาท ลูกหนี้ค่าบริการ 0.70 ล้านบาท และลูกหนี้อื่น 130.89 ล้านบาท

กลุ่มเกษตรกรได้เพื่อหนี้สงสัยจะสูญและการคลาดเคลื่อนลูกหนี้ระยะสั้นทุกประเภทไว้จำนวน 273.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.44 ของลูกหนี้ระยะสั้นทั้งสิ้น คงเหลือลูกหนี้ระยะสั้นทั้งสิ้นสุทธิ จำนวน 1,618.23 ล้านบาท เป็นร้อยละ 45.31 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

- **สินค้าคงเหลือ** จำนวน 128.11 ล้านบาท ปีก่อน 129.79 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.29 โดยสินค้าคงเหลือคิดเป็นร้อยละ 3.19 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

- **สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น** จำนวน 118.53 ล้านบาท ปีก่อน 126.65 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 8.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.41 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเป็นร้อยละ 3.79 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

1.2) เงินลงทุนระยะยาว กลุ่มเกษตรกรได้ลงทุนในหลักทรัพย์และตราสารประเภทไม่มีความเสี่ยง จำนวน 1.77 ล้านบาท ปีก่อนจำนวน 2.52 ล้านบาท ลดลง 0.75 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.77 เงินลงทุนระยะยาวดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 0.05 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

• **ลูกหนี้ระยะยาว** จำนวน 288.83 ล้านบาท ปีก่อน 188.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 100.71 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.53 ลูกหนี้จำนวนดังกล่าวประกอบด้วย ลูกหนี้เงินให้กู้ 280.49 ล้านบาท ลูกหนี้การค้า 0.69 ล้านบาท ลูกหนี้อื่น 7.65 ล้านบาท กลุ่มเกษตรกรได้เผื่อหนี้สงสัยจะสูญและการตลาดเคลื่อนลูกหนี้ทุกประเภทไว้ 1.69 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 0.59 ของลูกหนี้ระยะยาวทั้งสิ้น คงเหลือลูกหนี้ระยะยาวทั้งสิ้นสุทธิ จำนวน 287.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.74 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

• **มูลค่าพันธบัตรตัวเลียงทำพันธ** จำนวน 8.88 ล้านบาท ปีก่อนจำนวน 7.45 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 19.19 มูลค่าพันธบัตรเป็นร้อยละ 0.24 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

• **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์** จำนวน 190.66 ล้านบาท ปีก่อนจำนวน 189.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.79 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.42 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เป็นร้อยละ 5.14 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

1.3) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 30.77 ล้านบาท ปีก่อนจำนวน 22.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 8.47 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.98 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นร้อยละ 0.83 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

1.4) สินทรัพย์อื่น จำนวน 34.30 ล้านบาท ปีก่อนจำนวน 22.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 11.79 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.38 สินทรัพย์อื่น คิดเป็นร้อยละ 0.92 ของสินทรัพย์ทั้งสิ้น

ตารางแสดงสินทรัพย์ของกลุ่มเกษตรกร ปี 2556

หน่วย : บาท

ประเภทย่อย	สินทรัพย์ หมุนเวียน	เงินลงทุน ระยะยาว	ลูกหนี้ ระยะยาว	ที่ดิน อาคารรา สุทธิ	สินทรัพย์ อื่น	รวม สินทรัพย์
ทำนา	1,293.02	0.58	116.23	78.43	14.41	1,502.67
ทำไร่	385.19	0.42	3.24	10.13	5.41	404.39
ทำสวน	1,005.63	0.73	151.85	82.95	36.03	1,277.19
ทำประมง	68.77	-	1.74	9.75	1.53	81.79
เลี้ยงผึ้ง	1.02	-	-	-	-	1.02
เลี้ยงสัตว์	355.08	0.04	13.75	7.07	16.46	392.40
เลี้ยงสัตว์น้ำ	28.70	-	0.33	0.89	0.05	29.97
เลี้ยงไหม	10.06	-	-	0.13	-	10.19
อื่นๆ	9.38	-	-	1.31	0.06	10.75
รวมทั้งสิ้น	3,156.85	1.77	287.14	190.66	73.95	3,710.37

2) หนี้สินและทุนของกลุ่มเกษตรกร

กลุ่มเกษตรกรในปี 2556 มีทุนดำเนินงานทั้งสิ้น 3,710.37 ล้านบาท มาจากส่วนของหนี้สิน 2,137.21 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.60 และมาจาก ส่วนของทุน 1,573.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.40

2.1) หนี้สินหมุนเวียน กลุ่มมีหนี้สินหมุนเวียนรวมทั้งสิ้น 1,759.71 ล้านบาท ปีก่อนจำนวน 1,613.06 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 146.65 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.09 หนี้สินหมุนเวียนคิดเป็นร้อยละ 47.43 ของทุนดำเนินงานทั้งสิ้น โดยหนี้สินหมุนเวียนประกอบไปด้วย

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเจ้าหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้น 954.33 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย 137.28 ล้านบาท ส่วนของหนี้ถึงกำหนดชำระ ในหนึ่งปี 24.34 ล้านบาท เงินรับฝาก 494.39 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่น 149.37 ล้านบาท

2.2) หนี้สินระยะยาว กลุ่มมีหนี้สินระยะยาวรวมทั้งสิ้น 33.20 ล้านบาท ปีก่อนจำนวน 49.06 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 15.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.33 หนี้สินระยะยาวเป็นร้อยละ 0.89 ของทุน ดำเนินงานทั้งสิ้น ประกอบด้วย เงินกู้ยืม 31.26 ล้านบาท เจ้าหนี้ค่าเช่าซื้อสินทรัพย์ 1.94 ล้านบาท

2.3) หนี้สินอื่น กลุ่มมีหนี้สินอื่นรวมทั้งสิ้น 344.30 ล้านบาท ปีก่อน จำนวน 340.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.97 โดยหนี้สินอื่นคิดเป็นร้อยละ 9.28 ของทุนดำเนินงานทั้งสิ้น ประกอบด้วย รายได้รอการตัดบัญชี 7.93 ล้านบาท เงินสำรองบำเหน็จเจ้าหนี้ที่ 4.42 ล้านบาท เงินประกัน 0.46 ล้านบาท และหนี้สินอื่น ๆ 331.49 ล้านบาท

2.4) ส่วนของทุน กลุ่มมีส่วนของทุนรวมทั้งสิ้น 1,573.16 ล้านบาท ปีก่อนจำนวน 1,331.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 205.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.41 ส่วนของทุนคิดเป็นร้อยละ 42.40 ของทุน ดำเนินงานทั้งสิ้น ประกอบด้วย ทุนเรือนหุ้น 568.96 ล้านบาท ทุนสำรอง 750.44 ล้านบาท ทุนสะสมตาม ระเบียบและข้อบังคับ 232.57 ล้านบาท ส่วนเกินทุนจากการตีราคาทรัพย์สิน 0.02 ล้านบาท กำไรรอการ จัดสรร 12.29 ล้านบาท ขาดทุนสะสม 175.40 ล้านบาท กำไรสุทธิประจำปี 184.28 ล้านบาท

3) แหล่งที่มาและใช้ไปของทุนของกลุ่มเกษตรกร

ในปี 2556 กลุ่มเกษตรกรมีทุนดำเนินงานทั้งสิ้น 3,710.37 ล้านบาท มาจากแหล่งเงินทุนภายใน 2,368.01 ล้านบาท หรือร้อยละ 63.82 และมาจากแหล่งเงินทุนภายนอก 1,342.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.18 ทุนจำนวนดังกล่าว สหกรณ์นำไปลงทุนในเงินสดและเงินฝากธนาคารร้อยละ 32.93 ลูกหนี้ของสหกรณ์ สุทธิร้อยละ 58.76 หลักทรัพย์และตราสารร้อยละ 1.51 สินค้าคงเหลือ ร้อยละ 3.45 ที่ดินอาคารและอุปกรณ์สุทธิร้อยละ 5.14 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ร้อยละ 0.83 สินทรัพย์อื่นร้อยละ 4.79

ตารางแสดงแหล่งที่มาและใช้ไปของทุนของกลุ่มเกษตรกร

หน่วย : ล้านบาท

แหล่งที่มา	2552	2553	2554	2555	2556
แหล่งเงินทุนภายใน	1,518.15	1,660.90	1,821.58	2,054.17	2,368.01
เงินรับฝากจากสมาชิก	169.63	171.11	220.04	246.47	314.77
ทุนของกลุ่มเกษตรกร	941.10	1,035.43	1,172.59	1,331.93	1,573.16
อื่น ๆ	407.42	454.36	428.95	475.77	480.08
แหล่งเงินทุนภายนอก	772.83	961.71	1,007.30	1,280.87	1,342.36
เงินกู้ยืมและเครดิตการค้า	644.69	821.72	846.34	1,074.22	1,149.15
เงินรับฝากและหนี้สินอื่น	128.14	139.99	160.96	206.65	193.21
รวม	2,290.98	2,622.61	2,828.88	3,335.04	3,710.37
ทางใช้ไป					
เงินสด/เงินฝาก	748.83	904.66	976.46	1,144.78	1,221.87
ลูกหนี้	1,274.41	1,481.79	1,631.18	1,875.23	2,180.22
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	239.89	266.54	273.20	257.48	274.87
หลักทรัพย์/ตราสาร	30.45	31.31	40.38	60.08	55.87
สินค้าคงเหลือ	102.27	99.14	102.52	129.79	128.16
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	203.89	191.73	184.61	189.87	190.66
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18.88	19.38	13.31	22.30	30.77
อื่น ๆ	152.14	161.14	153.62	170.47	177.69
รวม	2,290.98	2,622.61	2,828.88	3,335.04	3,710.37



ภาวะเศรษฐกิจทางการเงินของกลุ่มเกษตรกร ระดับวิเคราะห์เพื่อเฝ้าระวัง

กลุ่มเกษตรกรที่ได้รับการสอบบัญชีและรับรองงบการเงินประจำปี 2556 จำนวน 4,130 กลุ่ม โดยภาพรวมมีผลการวิเคราะห์ข้อมูลทางการเงินเพื่อเฝ้าระวัง อยู่ในระดับ “ปกติ” และมีระดับเทียบเคียงกับอัตราส่วนมาตรฐานทางการเงิน ใน 3 อัตราส่วน ดังนี้

1. ค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่อกำไรก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงานอยู่ระดับ “ดี”
2. ลูกหนี้ระยะสั้นที่ชำระหนี้ได้ตามกำหนดอยู่ระดับ “พอใช้”
3. ทุนสำรองต่อสินทรัพย์อยู่ระดับ “พอใช้”

ผลการชี้วัดสถานการณ์ทางการเงินของกลุ่มเกษตรกร สามารถจำแนกเป็น 4 ระดับได้ ดังนี้

- วิเคราะห์และเฝ้าระวัง **ปกติ** จำนวน 1,542 กลุ่ม คิดเป็นร้อยละ 37.34 โดยทางกลุ่มต้องพิจารณาถึงความสามารถหรือโอกาสในการพัฒนามีด้านใดบ้างที่สามารถพัฒนาให้ดีขึ้นกว่าเดิมได้

- ระดับวิเคราะห์และเฝ้าระวัง **มากขึ้น** จำนวน 1,677 กลุ่ม คิดเป็นร้อยละ 40.61 โดยกลุ่มต้องพิจารณาถึงระดับความสามารถหรือโอกาสในการพัฒนามีอย่างน้อยสองด้านใดบ้างที่สามารถพัฒนาให้ดีขึ้น

- ระดับวิเคราะห์และเฝ้าระวัง **พิเศษ** จำนวน 587 กลุ่ม คิดเป็นร้อยละ 14.21 โดยกลุ่มต้องวิเคราะห์ให้ชัดเจนว่ามีปัญหาด้านใดของการวิเคราะห์ปัจจัยพื้นฐานทางการเงินที่มีแนวโน้มเกิดปัญหาขั้นรุนแรงหรือไม่ รวมทั้งดำเนินการค้นหาสาเหตุและแนวทางแก้ไขปรับปรุงอย่างรวดเร็ว

- ระดับวิเคราะห์และเฝ้าระวัง **พิเศษเร่งด่วน** จำนวน 183 กลุ่ม คิดเป็นร้อยละ 4.43 โดยกลุ่มต้องวิเคราะห์ปัญหาในทุกด้านของปัจจัยพื้นฐานทางการเงินถึงสาเหตุและแนวทางแก้ไขอย่างละเอียดและครอบคลุมโดยเร่งด่วน

ค่าใช้จ่าย จำนวน 78 กลุ่ม คิดเป็นร้อยละ 1.89

ลูกหนี้ผิดปกติ จำนวน 63 กลุ่ม คิดเป็นร้อยละ 1.53

ความลึกของการวิเคราะห์ในแต่ละด้าน ผลการวิเคราะห์สามารถจำแนกได้ ดังนี้

- ความเพียงพอของเงินทุนต่อความเสี่ยง อยู่ในระดับ **วิเคราะห์และติดตาม**ในรายละเอียดมากขึ้น

- คุณภาพของสินทรัพย์ อยู่ในระดับ **วิเคราะห์และติดตาม**ในรายละเอียดมากขึ้น

- ความสามารถในการทำกำไร อยู่ในระดับ **วิเคราะห์และติดตาม**ทั่วไป

- สภาพคล่องทางการเงิน อยู่ในระดับ **วิเคราะห์และติดตาม**ในรายละเอียดมากขึ้น

ระดับเทียบกับอัตราส่วนมาตรฐานทางการเงินของสหกรณ์และกลุ่มเกษตรกร		
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่อกำไร (ก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงาน)	ลูกหนี้ระยะสั้นที่ชำระได้ตามกำหนด	ทุนสำรองต่อสินทรัพย์
		

ระดับวิเคราะห์เพื่อเฝ้าระวัง



- ระดับวิเคราะห์และเฝ้าระวังปกติ
- ระดับวิเคราะห์และเฝ้าระวังมากขึ้น
- ระดับวิเคราะห์และเฝ้าระวังพิเศษ
- ระดับวิเคราะห์และเฝ้าระวังพิเศษเร่งด่วน

การเตรียมความพร้อมในการวิเคราะห์

เป็นระดับวิเคราะห์เพื่อเฝ้าระวังปกติ แต่อย่างไรก็ตามต้องวิเคราะห์ถึงความสามารถในการพัฒนาได้เกิดขึ้นอย่างต่อเนื่องหรือไม่ซึ่งอาจมีด้านใดด้านหนึ่งของ CAMELS ที่ต้องพัฒนาปรับปรุงให้ดีกว่าเดิมก็ได้

ความลึกของการวิเคราะห์ในแต่ละด้าน

C A E L
● ● ● ●

วิเคราะห์ความสามารถในการเรียกเก็บหนี้ที่อาจส่งผลกระทบต่อคุณภาพสินทรัพย์ สภาพคล่อง และความสามารถดำรงทุนสำรอง ที่อาจส่งผลกระทบต่อความเสี่ยงของเงินทุน

- หมายเหตุ : เครื่องหมาย ● หมายถึง วิเคราะห์และติดตามทั่วไป
- หมายถึง วิเคราะห์และติดตามในรายละเอียดมากขึ้น
 - หมายถึง วิเคราะห์และติดตามในรายละเอียดให้มากที่สุด

ภาวะเศรษฐกิจทางการเงิน

1. ความเพียงพอของเงินทุน

		เงินทุนดำเนินงาน		
		ปี 55	ปี 56	
		3,335.04	3,710.37	ล้านบาท
		ผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น		
		10.81	12.69	%

แหล่งเงินทุน			
	ปี 55	ปี 56	
* ภายในสหกรณ์	2,037.79	2,368.01	ล้านบาท
- เงินรับฝากสมาชิก	246.47	314.77	ล้านบาท
- เงินของสหกรณ์	1,331.93	1,573.16	ล้านบาท
- อื่นๆ	459.39	480.08	ล้านบาท
* ภายนอกสหกรณ์	1,297.26	1,342.36	ล้านบาท
- เงินกู้ยืมและเครดิต	1,074.22	1,149.15	ล้านบาท
- เงินรับฝากสหกรณ์	196.22	179.61	ล้านบาท
- อื่นๆ	26.51	13.60	ล้านบาท
ทุนสำรองต่อผู้ถือหุ้น	0.2	0.20	เท่า

สัดส่วนหนี้สินทั้งสินต่อทุนสหกรณ์			
	ปี 55	ปี 56	เท่า
	1.50	1.36	
* หนี้สินทั้งสิ้น	2,003.11	2,137.21	ล้านบาท
* เงินของสหกรณ์	1,331.93	1,573.16	ล้านบาท
การเติบโตของทุนสหกรณ์	13.59	18.11	%
การเติบโตของหนี้สิน	20.90	6.69	%

ความพอเพียงของเงินทุนต่อความเสี่ยง	กลุ่มเกษตรกร	โดยรวม	เทียบกับโดยรวม
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	1.36	1.12	สูงกว่า
อัตราส่วนทุนสำรองต่อสินทรัพย์ (เท่า)	0.20	0.21	ต่ำกว่า
อัตรการเติบโตของส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	18.11	16.69	สูงกว่า
อัตรการเติบโตของหนี้สิน (เท่า)	6.69	8.51	ต่ำกว่า
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	12.69	12.45	สูงกว่า

ทุนดำเนินงานของกลุ่มเกษตรกรมีจำนวนทั้งสิ้น 3,710.37 ล้านบาท ปีก่อนมีจำนวน 3,335.04 ล้านบาท ได้มาจากแหล่งเงินทุนภายในจำนวน 2,368.01 ล้านบาท หรือร้อยละ 63.82 ของทุนดำเนินงานทั้งสิ้น และจากแหล่งเงินทุนภายนอกจำนวน 1,342.36 ล้านบาท เงินทุนที่ใช้โดยส่วนใหญ่่นำมาจากทุนของกลุ่มเอง ร้อยละ 42.40 และเงินกู้ยืมจากภายนอก ร้อยละ 30.97 เมื่อพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินทั้งสิ้นต่อทุนกลุ่มเกษตรกรมีค่าเท่ากับ 1.36 เท่า สูงกว่าอัตราโดยรวมซึ่งเท่ากับ 1.12 เท่า แสดงให้เห็นว่าทุนของกลุ่มเกษตรกรไม่สามารถคุ้มครองหนี้ได้ และมีอัตราการเติบโตของทุนของกลุ่มเท่ากับ 18.11 สูงกว่าอัตรา สูงกว่าอัตราโดยรวมซึ่งเท่ากับ 16.69 อัตราการเติบโตของหนี้สินเท่ากับ 6.69 ต่ำกว่าอัตราส่วนโดยรวมซึ่งเท่ากับ 8.51

และมีอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของทุนเท่ากับ 12.69 สูงกว่าอัตราส่วนโดยรวมซึ่งเท่ากับ 12.45 อัตราส่วนทุนสำรองต่อสินทรัพย์เท่ากับ 0.20 เท่า ต่ำกว่าเท่าอัตราส่วนโดยรวมซึ่งเท่ากับ 0.21 เท่า ดังนั้น กลุ่มเกษตรกรควรพิจารณา ด้านความเพียงพอของเงินทุนโดยวิเคราะห์และติดตามในรายละเอียดมากขึ้น

2. คุณภาพของสินทรัพย์

สินทรัพย์		
ปี 55	ปี 56	ล้านบาท
3,335.04	3,710.37	
ผลตอบแทนต่อสินทรัพย์		
7.43	5.20	%

การลงทุนในสินทรัพย์		
	ปี 55	ปี 56
เงินสด/เงินฝากธนาคาร/ฝาก	1,144.77	1,221.87
ลูกหนี้	1,875.23	2,180.65
(ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ)	257.48	274.86
ที่ดิน/อาคาร/อุปกรณ์	189.87	190.66
หลักทรัพย์/ตราสาร	60.09	55.87
สินค้าและอื่นๆ	322.56	336.19
NPL/หนี้ระยะยาว/ตามกำหนด	322.11	387.58
หรืออัตราการค้างชำระหนี้	23.51	20.19
		%

อัตราหมุนของสินทรัพย์		
	ปี 55	ปี 56
	4.20	3.20
		รอบ
รายได้ธุรกิจหลัก	12,957.64	11,284.06
		ล้านบาท
	ปี 55	ปี 56
	17.89	11.25
		%

คุณภาพของสินทรัพย์	กลุ่มเกษตรกร	โดยรวม	เทียบกับโดยรวม
อัตราการค้างชำระหนี้ (%)	20.19	18.37	สูงกว่า
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (รอบ)	3.20	3.26	ต่ำกว่า
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	5.20	5.73	ต่ำกว่า
อัตราการเติบโตของสินทรัพย์ (%)	11.25	12.22	ต่ำกว่า

กลุ่มเกษตรกรมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 3,710.37 ล้านบาท ส่วนใหญ่นำไปลงทุนในลูกหนี้สุทธิตามที่สุดร้อยละ 58.76 เงินสด/เงินฝากธนาคารร้อยละ 32.93 สินค้าและอื่นๆ ร้อยละ 9.07 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ร้อยละ 5.14 หลักทรัพย์/ตราสาร ร้อยละ 1.51 เมื่อพิจารณาอัตราส่วนการเติบโตของสินทรัพย์มีค่าเท่ากับ 11.25 ต่ำกว่าอัตราส่วนโดยรวมซึ่งเท่ากับ 12.22 อัตราหมุนของสินทรัพย์ 3.20 ต่ำกว่าอัตราส่วนโดยรวมซึ่งเท่ากับ 3.26 มีผลทำให้อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เท่ากับ 5.20 ต่ำกว่าอัตราส่วนโดยรวมซึ่งอยู่ที่ 5.73 และมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 20.19 สูงกว่าอัตราส่วนโดยรวมซึ่งมีค่าเท่ากับ 18.37 ดังนั้น กลุ่มเกษตรกรควรติดตามลูกหนี้ให้ชำระหนี้ได้ตามกำหนด และบริหารจัดการสินทรัพย์ให้มีประสิทธิภาพโดยใช้ระดับการวิเคราะห์และติดตามในรายละเอียดมากขึ้น

3. ความสามารถในการบริหารจัดการ

โครงสร้างธุรกิจ						การบริหารงานและการควบคุมภายใน	
	ปี ๕๕	ปี ๕๖	คน	การบริหารจัดการ		ภายใน	
- จำนวนสมาชิก	595,217	600,985	คน	ชี้ความสามารถ/สมรรถนะของคณะกรรมการและฝ่ายจัดการ		ดัชนีคุณภาพการควบคุมภายใน (ร้อยละ)	
- ธุรกิจสหกรณ์						ปี ๕๕ ปี ๕๖	
* รับฝากเงิน	333.76	278.85	ล้านบาท			1.06 4.00	
* ปล่อยเงิน	1,612.71	1,938.35	ล้านบาท			57.09 66.67	
* จัดหาสินค้า	1,537.48	1,533.72	ล้านบาท			38.30 26.67	
* รวมรวมผลิตราย	9,691.61	8,038.51	ล้านบาท			3.55 2.67	
* ให้บริการ	30.50	34.28	ล้านบาท				
* แปรรูป	926.94	866.37	ล้านบาท				
มูลค่าธุรกิจรวม	14,133.00	12,690.08	ล้านบาท ปี				
	1,177.75	1,057.51	ล้านบาท/เดือน				
การเติบโตของธุรกิจ	32.48	(10.21)	%				

ในรอบปี 2556 กลุ่มเกษตรกรดำเนินธุรกิจ 6 ด้าน มีมูลค่าธุรกิจรวม 12,690.08 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 1,442.75 ล้านบาท มีอัตราการเติบโตร้อยละ (0.21) โดยธุรกิจรวมรวมผลิตรายมีมูลค่ามากที่สุดร้อยละ 63.34 ธุรกิจให้เงินกู้ร้อยละ 15.27 ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย 12.09 ธุรกิจการแปรรูปผลิตรายร้อยละ 6.83 ธุรกิจการรับฝากเงินร้อยละ 2.20 และธุรกิจการให้บริการน้อยที่สุดร้อยละ 0.27 สหกรณ์ควรพิจารณาบริหารจัดการสินทรัพย์ให้มีประสิทธิภาพ โดยขยายธุรกิจของสหกรณ์เพื่อสร้างรายได้และผลตอบแทนกลับคืนสู่สมาชิกให้มากยิ่งขึ้น

4. ความสามารถในการทำกำไร

ความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรสุทธิ		ปี 55	ปี 56	
		1.04	1.63	%

กำไร(ขาดทุน)	135.39	184.28	ล้านบาท
	ปี 55	ปี 56	
รายได้	13,032.20	11,366.86	ล้านบาท
รายได้ธุรกิจ	12,957.64	11,284.06	ล้านบาท
รายได้เฉพาะธุรกิจ	35.45	39.62	ล้านบาท
รายได้อื่น	39.12	43.18	ล้านบาท
ค่าใช้จ่าย	12,896.82	11,182.58	ล้านบาท
ต้นทุนธุรกิจ	12,651.00	10,879.66	ล้านบาท
ค่าใช้จ่ายเฉพาะธุรกิจ	124.07	164.86	ล้านบาท
ค่าใช้จ่ายดำเนินงานอื่นๆ	121.74	138.06	ล้านบาท
อัตรากำไรสุทธิ	34.89	43.07	%

อัตราเฉลี่ยต่อสมาชิก			
	ปี 55	ปี 56	
กำไรต่อสมาชิก	227.46	306.64	บาท/คน
เงินออกต่อสมาชิก	1,212.93	1,470.45	บาท/คน
หนี้สินต่อสมาชิก	3,165.44	3,395.67	บาท/คน
การเติบโตของกำไรขาดทุน	22.47	36.12	%
การเติบโตของทุนสำรอง	9.27	10.88	%
การเติบโตของทุนสะสม	9.07	12.48	%

การดำเนินงานของกลุ่มเกษตรกรในรอบปี 2556 มีรายได้ทั้งสิ้น 11,366.86 ล้านบาท มีค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น 11,284.06 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิดำเนินงานต่อกำไรก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงานร้อยละ 43.07 มากกว่าอัตราโดยรวม 39.15 ส่งผลให้มีกำไรสุทธิจำนวน 184.28 ล้านบาท อัตราการเติบโตของกำไรสุทธิเท่ากับ 36.12 สูงกว่าอัตราโดยรวมซึ่งเท่ากับ 35.19 กำไรต่อสมาชิกเท่ากับ 306.64 บาท/คน น้อยกว่าอัตราโดยรวมซึ่งเท่ากับ 365.92 บาท/คน การเติบโตของทุนสำรองเท่ากับ 10.88 น้อยกว่าอัตราโดยรวมซึ่งเท่ากับ 11.17 สหกรณ์ควรบริหารจัดการต้นทุนธุรกิจและค่าใช้จ่ายดำเนินงานให้มีสัดส่วนที่เหมาะสมกับรายได้ เพื่อให้สหกรณ์มีเสถียรภาพทางการเงินที่มั่นคงขึ้น โดยอยู่ในระดับวิเคราะห์และติดตามทั่วไป

5. สภาพคล่องทางการเงิน

สภาพคล่องทางการเงิน			
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน			
	ปี 55	ปี 56	เท่า
1.80		1.79	เท่า

สินทรัพย์หมุนเวียน			
	ปี 55	ปี 56	ล้านบาท
เงินสด	238.71	298.30	ล้านบาท
เงินฝากธนาคาร	906.06	923.57	ล้านบาท
ลูกหนี้ระยะสั้น	1,431.13	1,618.21	ล้านบาท
หลักทรัพย์ระยะสั้น	57.56	54.10	ล้านบาท
สินค้า	129.79	128.11	ล้านบาท
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	140.51	134.56	ล้านบาท

หนี้สินหมุนเวียน			
	ปี 55	ปี 56	ล้านบาท
เจ้าหนี้เงินกู้ระยะสั้น	940.10	978.66	ล้านบาท
เจ้าหนี้การค้า	85.06	137.28	ล้านบาท
เงินรับฝาก	442.99	494.39	ล้านบาท
อื่นๆ	144.91	149.37	ล้านบาท

ระยะเวลา			
อายุเฉลี่ยของสินค้า			
	ปี 55	ปี 56	วัน
	12.96	14.54	วัน

อัตราหมุน			
	1.72		

อัตราลูกหนี้เงินกู้ระยะสั้นที่ชำระหนี้ได้ตามกำหนด			
	ปี 55	ปี 56	%
หนี้สินค้างชำระ	76.49	79.81	%

กลุ่มเกษตรกรมีสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น 3,156.85 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนจำนวน 1,759.71 ล้านบาท มีอัตราส่วนทุนหมุนเวียนอยู่ที่ 1.79 เท่า ต่ำกว่าอัตราโดยรวมซึ่งมีค่าเท่ากับ 1.96 เท่า และเมื่อพิจารณาส่วนประกอบของสินทรัพย์หมุนเวียน พบว่าส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ระยะสั้นถึงร้อยละ 51.26 ของสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้นและมีผลทำให้อัตราลูกหนี้ระยะสั้นชำระหนี้ได้ตามกำหนดเป็นร้อยละ 79.81 ต่ำกว่าอัตราส่วนโดยรวมซึ่งมีค่าเท่ากับ 81.27 ดังนั้น สภาพคล่องทางการเงินของกลุ่มเกษตรกรขึ้นอยู่กับประสิทธิภาพในการบริหารจัดการลูกหนี้ให้ชำระหนี้ได้ตามกำหนด รองลงมาเป็นเงินสดและเงินฝากธนาคารร้อยละ 38.71 ของสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น กลุ่มเกษตรกรควรเก็บรักษาเงินสดไว้เท่าที่จำเป็น การบริหารจัดการสินทรัพย์ให้เกิดประโยชน์

เพื่อหาผลตอบแทนให้กับสมาชิกเพิ่มขึ้น และกลุ่มเกษตรกรมีสินค้าคงเหลือร้อยละ 4.09 ของสินทรัพย์หมุนเวียนทั้งสิ้น มีอัตราการหมุนของสินค้าเท่ากับ 1.72 ครั้ง ต่ำกว่าอัตราส่วนโดยรวมซึ่งเท่ากับ 25.24 และมีอายุเฉลี่ยของสินค้าเท่ากับ 14.54 วัน ควรอยู่ในระดับวิเคราะห์และติดตามในรายละเอียดมากขึ้น



บทที่ 5

สรุปผลและข้อเสนอแนะ

5.1 บทสรุป

กลุ่มเกษตรกรมีจำนวนทั้งสิ้น 600,985 คน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 5,768 คน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.97 สมาชิกของกลุ่มเกษตรกรมากที่สุดอยู่ที่ภาคตะวันออก เฉียงเหนือ จำนวน 282,182 คน และน้อยที่สุด

อยู่ที่กรุงเทพและปริมณฑล 7,602 คน การถือหุ้นของสมาชิก จำนวน 568.96 ล้านบาท มีการถือหุ้นเพิ่มขึ้น 93.47 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.66 มากที่สุดอยู่ที่ภาคเหนือ 199.79 ล้านบาท ภาคใต้ 146.88 ล้านบาท

และอื่นๆ ตามลำดับ กลุ่มเกษตรกรจดทะเบียนดำเนินกิจการอยู่ทั้งสิ้น 4,338 กลุ่ม แต่คงเหลือดำเนินธุรกิจตามปกติเพียง 3,608 กลุ่ม ส่วนที่เหลือเป็นกลุ่มที่ไม่ได้ดำเนินธุรกิจ 317 กลุ่ม หยุดดำเนินธุรกิจ 160 กลุ่ม จดทะเบียนใหม่ ยังไม่ครบรอบปีทางบัญชี เลิกชำระบัญชี และอื่นๆ 45 กลุ่ม

ปัจจุบันดำเนินธุรกิจของกลุ่ม 6 ด้าน โดยมุ่งเน้นไปในทางธุรกิจการรวบรวม ผลิตผลมากที่สุดถึงร้อยละ 63.34 ของปริมาณธุรกิจรวมทั้งสิ้น ส่วนที่เหลือเป็นธุรกิจให้เงินกู้ร้อยละ 15.27 การจัดหาสินค้ามาจำหน่ายร้อยละ 12.09 การแปรรูปผลิตภัณฑ์ร้อยละ 6.83 การรับฝากเงินร้อยละ 2.20 และการให้บริการ ร้อยละ 0.27 ผลการดำเนินงานที่ผ่านมามีกำไรสุทธิโดยรวม 184.28 ล้านบาท จำแนกเป็นกลุ่มที่มีกำไรสุทธิรวม 3,548 กลุ่ม จำนวนเงิน 223.46 ล้านบาท ส่วนกลุ่มที่มีผลขาดทุนมีจำนวน 502 กลุ่ม จำนวนเงิน 39.18 ล้านบาท และ ไม่มีผลการดำเนินงาน 80 กลุ่ม

การดำเนินงานของกลุ่มเกษตรกรประกอบด้วยทุนการดำเนินงานที่มาจากแหล่งเงินทุนทั้ง ภายในและภายนอก ในรอบปี 2556 กลุ่มเกษตรกรมีทุนการดำเนินงานทั้งสิ้น 3,710.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 375.33 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.25 โดยอยู่ในส่วนที่เป็นหนี้สินร้อยละ 57.60 และอยู่ในทุนของกลุ่มเกษตรกรร้อยละ 42.40

ทุนดำเนินงานจากแหล่งเงินทุนภายนอก จำนวน 1,342.36 ล้านบาท เป็นร้อยละ 36.18 ของทุนดำเนินงานทั้งสิ้น ประกอบด้วยเจ้าหนี้เงินกู้ยืมและเครดิตทางการค้า 1,149.15 ล้านบาท เงินรับฝากและหนี้สินอื่น 193.21 ล้านบาท

ทุนดำเนินงานจากแหล่งเงินทุนภายใน จำนวน 2,368.01 ล้านบาท เป็นร้อยละ 63.82 ของทุนดำเนินงานทั้งสิ้น ประกอบด้วย เงินรับฝากของสมาชิก 314.77 ล้านบาท ทุนของกลุ่มเกษตรกร 1,573.16 ล้านบาท อื่น ๆ 480.08 ล้านบาท

จากทุนดำเนินงานดังกล่าวกลุ่มเกษตรกรนำไปลงทุนในสินทรัพย์ของกลุ่มเกษตรกร ดังนี้ เงินสดและเงินฝากธนาคาร 1,221.87 ล้านบาท ลูกหนี้ต่างๆ สุทธิ 2,180.22 ล้านบาท หลักทรัพย์และตราสาร 55.87 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 128.16 ล้านบาท ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ 190.66 ล้านบาท สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน 30.77 ล้านบาท อื่นๆ 177.69 ล้านบาท

5.2 ข้อเสนอแนะ

กลุ่มเกษตรกรควรพิจารณาหาแนวทางปรับปรุงประสิทธิภาพในการบริหารงานด้านสภาพคล่องทางการเงินของกลุ่มเกษตรกรโดยติดตามเร่งรัดลูกหนี้ให้ชำระหนี้ให้เป็นไปตามกำหนดสัญญาและบริหารจัดการสินทรัพย์ของกลุ่มเกษตรกรให้เกิดประโยชน์คุ้มค่า โดยการนำสินทรัพย์ไปลงทุนเพื่อให้เกิดรายได้และผลตอบแทนกลับคืนสู่สมาชิก รวมทั้งคำนึงถึงต้นทุนธุรกิจและค่าใช้จ่ายดำเนินงานให้มีสัดส่วนที่เหมาะสมกับรายได้ที่เกิดขึ้น เพื่อเพิ่มเงินทุนสำรองในการรองรับผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น

ภาคผนวก

ตารางสถิติผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน
ของกลุ่มเกษตรกร
เปรียบเทียบในรอบ 5 ปี (2552-2556)

ตารางสถิติผลการดำเนินงานและฐานะการเงินกลุ่มเกษตรกร เปรียบเทียบในรอบ 5 ปี (2552-2556)

ส่วนที่ 1 เรื่องทั่วไป

ตารางที่ 1 จำนวนสหกรณ์ตามทะเบียน

หน่วย : กลุ่ม

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
จำนวนที่ต้องตรวจสอบ	4,524	4,453	4,288	4,341	4,286
จำนวนที่ไม่ต้องตรวจสอบ	1,334	1,301	1,330	1,174	1,030
รวม	5,858	5,754	5,618	5,515	5,316
จำนวนกลุ่มเกษตรกรตามทะเบียนเพิ่มขึ้น (ลดลง)จากปีก่อน		(104)	(136)	(103)	(199)
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		(1.78)	(2.36)	(1.83)	(3.61)

ตารางที่ 2 สถานภาพจำนวนสหกรณ์ที่ต้องตรวจสอบ

หน่วย : กลุ่ม

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ดำเนินธุรกิจ	3,138	3,472	3,537	3,616	3,608
หยุดดำเนินธุรกิจ	617	544	438	333	317
ไม่ดำเนินธุรกิจ	337	84	58	99	160
อื่น ๆ		12	45	45	45
ไม่พร้อมรับการตรวจสอบ	432	341	210	248	156
รวม	4,524	4,453	4,288	4,341	4,286
จำนวนกลุ่มเกษตรกรที่ต้องตรวจสอบเพิ่มขึ้น (ลดลง)จากปีก่อน		(71)	(165)	53	(55)
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		(1.57)	(3.71)	1.24	(1.27)

ตารางที่ 3 สถานภาพจำนวนสหกรณ์ที่ไม่ต้องตรวจสอบ

หน่วย : กลุ่ม

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
เลิก	177	193	180	183	174
ชำระบัญชี	1,063	1,023	1,021	944	811

ตารางที่ 3 สถานภาพจำนวนสหกรณ์ที่ไม่ต้องตรวจสอบ (ต่อ)

หน่วย : กลุ่ม

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
อยู่ระหว่างดำเนินคดี	2	2	2	1	1
อื่น ๆ	92	83	60	46	44
จดทะเบียนใหม่ไม่ครบรอบปีบัญชี		0	67		
รวม	1,334	1,301	1,330	1,174	1,030
จำนวนกลุ่มเกษตรกรที่ไม่ต้องตรวจสอบเพิ่มขึ้น(ลดลง)จากปีก่อน		(33)	29	(156)	(145)
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		(2.47)	2.23	(-11.73)	(-12.35)

ตารางที่ 4 จำนวนสมาชิก

หน่วย : คน

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ยกมาต้นปี	641,727	631,215	618,841	601,730	604,198
เข้าใหม่ระหว่างปี	19,156	26,560	19,358	19,993	21,673
ลาออกระหว่างปี	22,479	22,111	27,090	26,506	24,886
คงเหลือสิ้นปี	638,404	635,664	611,109	595,217	600,985
- ชาย	433,494	425,042	404,058	386,860	389,587
- หญิง	204,910	210,622	207,051	208,357	211,398
จำนวนสมาชิกเพิ่มขึ้น(ลดลง)จากปีก่อน		(2,740)	(24,555)	(15,892)	5,768
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		(0.43)	(3.86)	(2.60)	0.97

ตารางที่ 5 การถือหุ้นของสมาชิก

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ยกมาต้นปี	289.45	326.70	367.67	411.87	493.84
เพิ่มระหว่างปี	47.83	57.31	63.04	80.45	93.53
ถอนระหว่างปี	11.66	13.21	13.47	16.83	18.41
คงเหลือสิ้นปี	325.62	370.80	417.24	475.49	568.96
จำนวนทุนเรือนหุ้นเพิ่มขึ้น(ลดลง)จากปีก่อน		45.18	46.44	58.25	93.47
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		13.88	12.52	13.96	19.66

ส่วนที่ 2 การดำเนินงานของกลุ่ม

ตารางที่ 6 สรุปธุรกิจการรับฝากเงิน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ยกมาต้นปี	231.87	268.65	277.71	343.77	454.03
ฝากเพิ่มระหว่างปี	163.85	155.92	234.44	333.77	278.85
ถอนระหว่างปี	131.59	146.14	168.10	234.55	238.49
คงเหลือสิ้นปี	264.13	278.43	344.05	442.99	494.39
จำนวนเงินรับฝากคงเหลือสิ้นปี เพิ่มขึ้น(ลดลง)จากปีก่อน		14.30	65.62	98.94	51.40
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		5.41	23.57	28.76	11.60

ตารางที่ 6.1 ธุรกิจการรับฝากเงินจากสมาชิก

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ยกมาต้นปี	150.30	166.24	175.08	197.48	262.70
ฝากเพิ่มระหว่างปี	81.23	83.02	152.34	171.46	181.78
ถอนระหว่างปี	61.90	78.15	107.38	122.47	129.71
คงเหลือสิ้นปี	169.63	171.11	220.04	246.47	314.77
จำนวนเงินรับฝากคงเหลือสิ้นปี เพิ่มขึ้น(ลดลง)จากปีก่อน		1.48	48.93	26.43	68.30
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		0.87	28.60	12.01	27.71

ตารางที่ 6.2 ธุรกิจการรับฝากเงินจากสหกรณ์อื่น

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ยกมาต้นปี	1.74	2.51	1.28	0.75	2.49
ฝากเพิ่มระหว่างปี	3.14	2.34	0.70	0.82	7.77
ถอนระหว่างปี	2.42	3.38	1.25	0.69	6.49
คงเหลือสิ้นปี	2.46	1.47	0.73	0.88	3.77
จำนวนเงินรับฝากคงเหลือสิ้นปี เพิ่มขึ้น(ลดลง)จากปีก่อน		(0.99)	(0.74)	0.15	2.89
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		(40.24)	(50.34)	20.55	328.41

ตารางที่ 6.3 ธุรกิจการรับฝากเงินจากแหล่งอื่น ๆ

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ยกมาต้นปี	79.83	99.90	101.35	145.54	188.84
ฝากเพิ่มระหว่างปี	79.48	70.56	81.40	161.49	89.30
ถอนระหว่างปี	67.27	64.61	59.47	111.39	102.29
คงเหลือสิ้นปี	92.04	105.85	123.28	195.64	175.85
จำนวนเงินรับฝากคงเหลือสิ้นปีเพิ่มขึ้น (ลดลง)จากปีก่อน		13.81	17.43	72.36	(-19.79)
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		15.00	16.47	58.70	(-10.12)

ตารางที่ 7 สรุปธุรกิจการให้เงินกู้ (สินเชื่อ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ยกมาต้นปี	669.67	821.05	965.05	1,019.51	1,349.44
กู้เพิ่มระหว่างปี	1,089.72	1,319.12	1,313.56	1,613.54	1,938.35
ชำระคืนระหว่างปี	1,026.85	1,167.66	1,243.82	1,350.80	1,804.30
คงเหลือสิ้นปี	732.54	972.51	1,034.79	1,282.25	1,483.49
จำนวนเงินกู้ยืมคงเหลือสิ้นปี เพิ่มขึ้น(ลดลง)จากปีก่อน		239.97	62.28	247.46	201.24
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		32.76	6.40	23.91	15.69

ตารางที่ 7.1 ธุรกิจการให้เงินกู้แก่สมาชิก (ระยะสั้น)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ยกมาต้นปี	489.98	622.85	739.90	768.34	1,040.37
กู้เพิ่มระหว่างปี	980.60	1,184.60	1,185.75	1,445.12	1,681.29
ชำระคืนระหว่างปี	934.76	1,058.17	1,141.07	1,219.07	1,632.45
คงเหลือสิ้นปี	535.82	749.28	784.58	994.39	1,089.21
จำนวนเงินกู้ยืมคงเหลือสิ้นปี เพิ่มขึ้น(ลดลง)จากปีก่อน		213.46	35.30	209.81	94.82
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		39.84	4.71	26.74	9.54

ตารางที่ 7.2 ธุรกิจการให้เงินกู้แก่สมาชิก (ระยะปานกลาง)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ยกมาต้นปี	165.54	179.82	174.01	180.84	191.43
กู้เพิ่มระหว่างปี	96.09	90.99	95.24	104.41	132.69
ชำระคืนระหว่างปี	82.69	99.35	85.92	100.21	96.10
คงเหลือสิ้นปี	178.94	171.46	183.33	185.04	228.02
จำนวนเงินกู้ยืมคงเหลือสิ้นปีเพิ่มขึ้น (ลดลง)จากปีก่อน		-7.48	11.87	1.71	42.98
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		-4.18	6.92	0.93	23.23

ตารางที่ 7.3 ธุรกิจการให้เงินกู้แก่สมาชิกอื่น ๆ (ระยะยาว)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ยกมาต้นปี	13.91	18.27	51.04	69.62	117.07
กู้เพิ่มระหว่างปี	12.93	43.02	32.04	63.21	122.15
ชำระคืนระหว่างปี	9.30	9.68	16.79	30.85	73.88
คงเหลือสิ้นปี	17.54	51.61	66.29	101.98	165.34
จำนวนเงินกู้ยืมคงเหลือสิ้นปีเพิ่มขึ้น (ลดลง)จากปีก่อน		34.07	14.68	35.69	63.36
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		194.24	28.44	53.84	62.13

ตารางที่ 7.4 ธุรกิจการให้เงินกู้แก่สหกรณ์อื่น

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ยกมาต้นปี	0.24	0.11	0.10	0.71	0.57
กู้เพิ่มระหว่างปี	0.10	0.51	0.53	0.80	2.22
ชำระคืนระหว่างปี	0.10	0.46	0.04	0.67	1.87
คงเหลือสิ้นปี	0.24	0.16	0.59	0.84	0.92
จำนวนเงินกู้ยืมคงเหลือสิ้นปี เพิ่มขึ้น(ลดลง)จากปีก่อน		(0.08)	0.43	0.25	0.08
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		(33.33)	268.75	42.37	9.52

ตารางที่ 7.5 ทางใช้ประโยชน์ของเงินกู้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ค่าพันธุ์พืช ปุ๋ย ยาปราบ	855.49	1,048.12	1,050.35	1,311.76	1,537.43
ค่าใช้จ่ายการเตรียมเพื่อขาย/แปรรูป	1.66	7.18	25.04	4.23	21.06
ค่าเช่าเกี่ยวกับการเกษตรและภาษีอากร	1.08	8.93			0.05
ค่าบริการและค่าใช้จ่ายในครัวเรือน	25.21	34.35	23.34	34.31	65.54
ค่าบุกเบิกซื้อที่ดิน ปรับปรุงที่ดิน และแหล่งน้ำ	33.79	25.46	48.91	9.99	17.27
ซื้อสัตว์ใช้งาน ซื้อหรือสร้างเครื่องสูบน้ำ เครื่องจักรกล	7.90	8.24	6.24	13.26	26.49
ซื้อสร้างปรับปรุงสิ่งปลูกสร้าง	32.22	21.57	20.07	75.53	62.29
ลงทุนเลี้ยงสัตว์	25.71	23.07	27.34	23.85	20.00
ลงทุนซื้อหุ้นกลุ่มเกษตรกร	8.27	9.43	11.09	15.19	24.67
ชำระหนี้สินเดิม	27.74	15.38	19.77	34.83	31.86
อื่น ๆ	70.55	116.88	80.88	89.79	129.47
รวม	1,089.62	1,318.61	1,313.03	1,612.74	1,936.13
ให้กลุ่มเกษตรกรอื่นกู้	0.10	0.51	0.53	0.80	2.22
รวมทั้งสิ้น	1,089.72	1,319.12	1,313.56	1,613.54	1,938.35

ตารางที่ 8 ธุรกิจการจัดหาสินค้ามาจำหน่าย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
สินค้าประเภทการเกษตร					
ปุ๋ย	744.69	856.64	960.21	1,098.71	1,066.19
เครื่องจักรกลการเกษตรและอุปกรณ์	1.16	3.21	1.98	9.56	4.00
เคมีการเกษตร	17.91	23.70	23.33	24.48	27.54
อาหารสัตว์	18.71	25.18	12.15	15.83	18.06
ข้าวสาร	7.48	8.56	9.00	8.03	9.13
ปลายข้าว	0.51	0.58	0.29	0.13	0.58
รำ	0.14	0.12	0.19	-	-
พันธุ์พืช	19.07	20.68	26.66	31.80	33.16
ยาปราบศัตรูพืช	8.09	9.73	13.51	12.26	11.55
พันธุ์สัตว์	2.36	2.86	3.68	5.70	6.85
รวม	820.12	951.26	1,051.00	1,206.50	1,177.06
สินค้าประเภทน้ำมัน					
น้ำมันเชื้อเพลิง	345.90	318.51	258.02	294.82	318.05
น้ำมันหล่อลื่น	0.97	0.77	0.50	0.48	0.36
รวม	346.87	319.28	258.52	295.30	318.40
สินค้าทั่วไป					
สุราแช่พื้นเมือง	1.95	0.44	0.35	0.28	0.75
สุราแช่ผลไม้ (ไวน์)		0.01	0.15	-	-
สินค้าอุปโภค บริโภค	0.12	3.01	8.73	12.28	10.24
สินค้า OTOP	6.93			-	-
สินค้าผลิตเอง				-	-
อื่น ๆ	18.71	21.01	27.38	23.03	26.99
รวม	27.71	24.47	36.61	35.59	37.98
สินค้าผ่อนชำระ/เช่าซื้อ					
ยานพาหนะ					
เครื่องใช้ไฟฟ้า	0.01				
คอมพิวเตอร์					

ตารางที่ 8 ธุรกิจการจัดหาสินค้ามาจำหน่าย (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ที่ดิน/บ้าน					
อื่นๆ	0.16	0.01		0.02	0.13
รวม	0.17	0.01	0.00	0.02	0.13
สินค้าฝากขาย					
ยานพาหนะ					
เครื่องใช้ไฟฟ้า					
คอมพิวเตอร์					
ที่ดิน/บ้าน					
อื่น ๆ	0.12			0.07	0.15
รวม	0.12	0.00	0.00	0.07	0.15
สินค้าผ่านบัญชี					
พืชผลการเกษตร					
เครื่องเขียนแบบพิมพ์					0.08
ยานพาหนะ					
เครื่องใช้ไฟฟ้า					
คอมพิวเตอร์					
ที่ดิน/บ้าน					
อื่น ๆ	1.56	2.48	1.97		
รวม	1.56	2.48	1.97	0.00	0.00
รวมทั้งสิ้น	1,196.55	1,297.50	1,348.10	1,537.48	1,533.72
การจัดหาสินค้ามาจำหน่ายเพิ่มขึ้น (ลดลง)จากปีก่อน		100.95	50.60	189.38	(3.76)
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		8.44	3.90	14.05	(0.24)
มูลค่าสินค้าที่จำหน่ายให้แก่สมาชิก	565.10	897.55	1,085.43	1,205.03	1,247.12
จำนวนสมาชิกที่ได้รับบริการทั้งสิ้น (ราย)	16,661	25,763	35,424	35,545	30,279

ตารางที่ 9 ธุรกิจการรวบรวมผลิตผล/ผลิตภัณฑ์

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ผลิตผลข้าวเปลือก					
ข้าวเปลือกเจ้า	144.45	58.22	8.05	13.11	7.04
ข้าวเปลือกเจ้าหอมมะลิ	0.17	1.15	12.13	6.11	2.29
ข้าวเปลือกเหนียว	0.78	0.46	0.56	0.36	1.11
รวมผลิตผลข้าวเปลือก	145.40	59.83	20.74	19.58	10.44
ผลิตผลอื่น ๆ					
ข้าวโพด	1.93	2.64	2.78	0.58	
ถั่ว		0.02	0.11	0.18	
ยางพารา	3,717.94	3,925.03	7,454.86	10,002.28	8,333.12
อ้อย				1.75	1.75
กาแฟ	6.61	6.87	2.92	2.56	2.05
ฝ้าย					
ปอแก้ว					
มันสำปะหลัง		3.36	5.34	3.72	
ใบชา					
ปาล์ม	44.49	45.50	60.35	148.21	144.62
ข้าวฟ่าง					
สับปะรด	1.05	2.99	4.89	10.34	8.55
ละหุ่ง					
พริกแห้ง					
หน่อไม้				0.91	0.25
หอมแดง	1.52				
หอมหัวใหญ่					
กระเทียม					
เกลือ					
มะพร้าว					
ผลไม้	18.31	1.55	4.88	1.12	5.62
ใบยาสูบ	1.72			0.79	0.06

ตารางที่ 9 ธุรกิจการรวบรวมผลิตผล/ผลิตภัณฑ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
พริกไทย					
สุราแช่พื้นเมือง	0.22				
ไวน์	0.02				
สินค้า OTOP					
อาหารทะเลกระป๋องและแปรรูป					
ผัก/ผลไม้กระป๋องและแปรรูป					
ผลิตภัณฑ์ข้าว/ข้าวสาลี และอาหารแปรรูปอื่น ๆ					
ไขมันและน้ำมันพืชฯ					
ผักสด					0.17
ไมยรางพารา(เฟอร์นิเจอร์)					
สินค้าเกษตรอินทรีย์		0.05			0.13
ลำไย	0.59	8.63	4.84	5.68	
ทุเรียน		2.70	0.75		4.84
ลิ้นจี่		0.52	0.94		
เงาะ	0.20	0.19	1.66		5.34
มังคุด	0.35	1.43	3.45	6.69	11.17
ผลิตผลอื่น ๆ	12.47	20.92	15.10	28.47	29.59
รวมผลิตผลอื่น ๆ	3,807.42	4,022.40	7,562.87	10,213.28	8,547.26
นํ้านมดิบ					
นํ้านมดิบ					
สัตว์เลี้ยงเพื่อขาย					
โค - กระบือ	0.06	0.16	0.03		0.81
สุกร					
สัตว์น้ำ					0.01
กุ้ง					
ไก่					
รวมสัตว์เลี้ยงเพื่อขาย	0.06	0.16	0.03	0.00	0.82

ตารางที่ 9 ธุรกิจการรวบรวมผลิตผล/ผลิตภัณฑ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

รวมทั้งสิ้น	3,952.88	4,082.39	7,583.64	10,232.86	8,558.52
การรวบรวมผลิตผล/ผลิตภัณฑ์เพิ่มขึ้น (ลดลง)จากปีก่อน		129.51	3,501.25	2,649.22	(1,674.34)
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		3.28	85.76	34.93	(16.36)
มูลค่าผลิตผลที่รวบรวมจากสมาชิก		2,517.21	4,052.72	7,252.56	6,618.14
จำนวนสมาชิกที่ได้รับการทั้งสิ้น (ราย)		7,092	7,373	6,694	12,349

ตารางที่ 9.1 ต้นทุนการรวบรวมผลิตผล/ผลิตภัณฑ์

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ซื้อผลิตผล	3,593.43	3,863.76	6,936.01	9,691.60	8,038.51
ต้นทุนการรวบรวมผลิตผล/ผลิตภัณฑ์ เพิ่มขึ้น(ลดลง)จากปีก่อน		270.33	3,072.25	2,755.59	(1,653.09)
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		7.52	79.51	39.73	(17.06)

ตารางที่ 10 ธุรกิจการแปรรูปผลิตผล/ผลิตภัณฑ์

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ผลิตผลข้าวเปลือก					
ข้าวสาร	5.01	13.78	16.04	15.00	15.34
ปลายข้าว	2.43	1.56	2.96	1.80	2.86
รำ	0.47	0.28	0.69	0.53	0.65
แกลบ	0.25	0.17	0.22	0.26	0.19
อื่น ๆ	15.09	2.65	1.40	3.95	1.19
รวมแปรรูปข้าวเปลือก	23.25	18.44	21.31	21.54	20.23
ผลิตผลแปรรูปอื่น ๆ					
ผลิตผลแปรรูปอื่น ๆ	340.53	487.82	887.12	940.05	986.60
อื่น ๆ	81.35	7.50	3.52	84.27	9.50
รวมแปรรูปผลิตผลอื่น ๆ	421.88	495.32	890.64	1,024.32	996.10

ตารางที่ 10 ธุรกิจการแปรรูปผลิตผล/ผลิตภัณฑ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
นํ้ามันดิบ					
นมสดพลาสเจอร์ไรส์					
นมสดกล่องUHT					
อื่น ๆ					
รวมแปรรูปนํ้ามันดิบ	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
สัตว์เลี้ยงเพื่อขาย					
โคขุน	0.37	0.10		0.04	
สุกรขุน	0.73	0.04	0.57	1.58	0.67
อื่น ๆ	1.93	0.53	2.72	1.76	1.16
รวมสัตว์เลี้ยงเพื่อขาย	3.03	0.67	3.29	3.38	1.83
สัตว์เลี้ยงเพื่อขายผลิตผล					
ขายผลิตผลสัตว์เลี้ยง	0.01	1.12	0.67	0.21	0.63
กำไรจากการขายผลิตผลพลอยได้					
ขายชิ้นส่วนสัตว์					
อื่น ๆ				0.06	
รวมสัตว์เลี้ยงเพื่อขายผลิตผล	0.01	1.12	0.67	0.27	0.63
รวมทั้งสิ้น	448.17	515.55	915.91	1,049.51	1,018.79
การแปรรูปผลิตผล/ผลิตภัณฑ์เพิ่มขึ้น (ลดลง)จากปีก่อน		67.38	400.36	133.60	(30.72)
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		15.03	77.66	14.59	(2.93)

ตารางที่ 11 ธุรกิจการให้บริการและส่งเสริมการเกษตร

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
สูบน้ำ	12.52	13.67	13.13	13.89	16.80
ไถโร ไถนา	0.63	0.55	0.41	0.46	0.24
ปรับพื้นที่	0.05		0.15	0.15	0.09
แปลงสาธิต	0				0.01
ผสมเทียม รักษาสัตว์	0.02		0.02	0.02	0.01
อาชญาบัตร					
ชุดสระ ชุดบ่อ					
รถบรรทุก					
ตลาดกลาง	2.74	1.14	0.89	0.35	1.54
อื่น ๆ	11.45	11.40	12.31	15.63	15.59
รวม	27.43	26.76	26.91	30.50	34.28
การให้บริการ/ส่งเสริมการเกษตร เพิ่มขึ้น (ลดลง)จากปีก่อน		(0.67)	0.15	3.59	3.78
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		(2.44)	0.56	13.34	12.39
จำนวนสมาชิกที่ได้รับการทั้งสิ้น (ราย)	6,528		4,049	4,545	5,838

ตารางที่ 12 สรุปมูลค่าการดำเนินธุรกิจของสหกรณ์ จแนกตามประเภทธุรกิจ

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
การรับฝากเงิน	163.85	155.92	234.44	333.77	278.85
การให้เงินกู้ (สินเชื่อ)	1,089.72	1,319.12	1,313.56	1,613.54	1,938.35
การจัดหาสินค้ามาจำหน่าย	1,196.55	1,297.50	1,348.10	1,537.48	1,533.72
การรวบรวมผลิตผล	3,593.43	3,863.76	6,936.01	9,691.60	8,038.51
การแปรรูปผลิตผล	29.86	447.02	808.72	926.94	866.37
การให้บริการและส่งเสริมการเกษตร	27.43	26.76	26.91	30.50	34.28
รวม	6,100.84	7,110.08	10,667.74	14,133.83	12,690.08
ปริมาณธุรกิจเพิ่มขึ้น(ลดลง)จากปีก่อน		1,009.24	3,557.66	3,466.09	(1,443.75)
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		16.54	50.04	32.49	(10.21)

ส่วนที่ 3 ผลการดำเนินงานของกลุ่มเกษตรกร

ตารางที่ 13 รายได้อื่น

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ดอกเบี้ยรับเงินฝากธนาคาร	2.94	2.50	2.23	3.29	8.40
ดอกเบี้ยรับเงินฝากสหกรณ์อื่น	1.29	1.61	1.85	3.79	1.35
รายได้ค่าเช่า	5.76	5.21	4.22	5.40	6.67
รายได้จากการเป็นตัวแทน	0.17	0.03	0.20	0.69	0.55
ค่าธรรมเนียมแรกเข้า	0.58	0.74	0.61	0.72	0.87
ค่าธรรมเนียมโอนหุ้น	0.02	0.01	0.01	0.02	0.01
ค่าธรรมเนียมโอนกรรมสิทธิ์					
ผลตอบแทนจากการลงทุน	1.38	1.34	1.32	1.64	0.24
เงินอุดหนุน	11.70	11.75	9.51	6.46	5.96
หนี้สูญรับคืน	0.67	0.64	0.70	0.27	0.15
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	2.69	3.05	1.13	5.35	1.61
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน					
ค่าบริการจัดเส้นทางเดินรถ					
ค่าธรรมเนียมการเปลี่ยนสัญญา					
ค่าบำรุงสหกรณ์	0.08	0.08	0.06	0.08	0.48
ค่ากระแสไฟฟ้า	0.10	0.06	0.05	0.12	0.11
ค่าน้ำบาดาล				-	
ค่าบริการขายไม้	0.01			0.00	0.03
รายได้จากการขายกล่อง				-	
รายได้ค่าบริการต่าง ๆ				-	
รายได้ค่าปรับ				-	
รายได้จากการตั้งโชว์สินค้า				-	
สินค้าขาดบัญชีได้รับการชดใช้				-	
รายได้เบ็ดเตล็ด	24.86	15.21	14.65	10.94	15.53
รวม	52.25	42.23	36.54	38.77	41.96

ตารางที่ 14 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารงาน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
เงินเดือนและค่าจ้าง	14.62	15.11	15.69	17.67	21.98
ค่าเบี้ยเลี้ยงพาหนะ	10.67	11.90	12.50	13.62	15.47
ค่าเช่า	0.72	0.56	0.34	0.52	1.50
ค่ารับรอง	1.09	1.25	1.23	1.44	1.83
ค่าเครื่องเขียนแบบพิมพ์	2.27	2.51	2.42	3.04	2.84
ค่าของใช้สำนักงาน	0.34	0.60	0.29	0.34	0.82
ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษาทรัพย์สิน	1.76	1.54	1.45	3.29	2.47
ค่าสาธารณูปโภค	3.50	2.45	2.89	2.17	3.54
ค่าอบรมสัมมนา	0.11	0.27	0.40	0.48	0.27
ค่าบำเหน็จเจ้าหน้าที่	0.48	0.62	0.58	1.06	1.11
ค่าดอกเบี้ยยืมเงินรับฝาก	5.19	3.00	3.52	4.09	4.88
ค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์	12.40	16.42	12.65	12.90	13.15
ค่าเบี้ยประชุม	2.44	1.67	1.99	2.21	2.37
ค่าใช้จ่ายในการประชุมใหญ่	4.26	5.15	5.93	6.87	7.70
ค่าล่วงเวลา	0.29	0.30	0.38	0.29	0.30
ค่าตอบแทน	6.47	6.30	7.63	9.04	11.33
ค่าสวัสดิการ	0.75	0.20	0.18	0.15	0.25
เงินสมทบกองทุนทดแทน	0.63	0.68	0.78	0.78	0.99
ค่าเบี้ยประกันภัย	0.30	0.26	0.32	0.32	0.42
หนี้สงสัยจะสูญ	5.73	8.51	9.24	7.22	9.04
ค่าธรรมเนียม/ภาษี	0.65	0.85	0.99	0.84	1.12
ค่าธรรมเนียมการตรวจสอบบัญชี	0.03	0.07	0.03	0.04	0.05
ค่าใช้จ่ายตัดบัญชี/ใบอนุญาตตัดจ่าย	2.87	1.36	1.55	1.60	1.87
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	0.08	0.01	0.04	0.02	
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	0.21	0.12	0.14	0.38	0.63
ค่าบำรุงขสด.		0.01		0.00	

ตารางที่ 14 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารงาน (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ค่าใช้จ่ายในการหือหือโฆษณา	0.01	0.02	0.02	0.04	
ค่าปรับปรุงเส้นทางเดินรถ		0.00			
ค่าใบอนุญาตประกอบกิจการขนส่ง	0.01	0.01		0.01	
ค่าใช้จ่ายดำเนินการคดี	0.29	0.88	0.35	0.27	0.12
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	42.70	26.84	34.96	29.18	31.45
รวม	120.87	109.47	118.49	119.88	137.50

ตารางที่ 15 ผลการดำเนินงานของสหกรณ์

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
รายได้					
ธุรกิจสินเชื่อ	75.84	90.31	98.74	107.28	138.75
ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย	1,196.56	1,297.50	1,348.10	1,537.48	1,533.72
ธุรกิจรวบรวมผลิผล	3,814.59	3,989.24	7,487.38	10,232.86	8,558.52
ธุรกิจการแปรรูป	448.17	515.55	915.91	1,049.51	1,018.79
ธุรกิจให้บริการ และส่งเสริมการเกษตร	27.43	26.76	26.92	30.50	34.28
รวม	5,562.59	5,919.36	9,877.05	12,957.63	11,284.06
ต้นทุน					
ธุรกิจสินเชื่อ	9.82	12.28	12.59	15.34	19.97
ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย	1,149.09	1,269.84	1,291.27	1,524.89	1,480.32
ธุรกิจรวบรวมผลิผล	3,775.95	3,917.31	7,440.61	10,173.11	8,427.61
ธุรกิจการแปรรูป	415.40	492.04	861.93	925.31	936.80
ธุรกิจให้บริการ และส่งเสริมการเกษตร	12.14	11.14	11.26	12.35	14.96
รวม	5,362.40	5,702.61	9,617.66	12,651.00	10,879.66

ตารางที่ 15 ผลการดำเนินงานของสหกรณ์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	200.19	216.75	259.39	306.63	404.40
หัก ดอกเบี้ยจ่าย	1.32	2.02	1.30	1.85	0.55
หัก กำไรจากการขายสินค้า ผ่านชำระ/เช่าซื้อ ปีปัจจุบัน ที่ยังไม่ได้รับเงิน		0.05			
บวก กำไรจากการขายสินค้า ผ่านชำระ/เช่าซื้อ ปีก่อน ที่รับเงินในปีปัจจุบัน	0.04	0.01	0.04	0.01	0.02
กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น	198.91	214.69	258.13	304.79	403.87
รายได้เฉพาะธุรกิจ	24.60	37.20	25.21	35.44	39.62
รายจ่ายเฉพาะธุรกิจ	97.48	105.72	90.99	124.07	164.86
กำไร(ขาดทุน)เฉพาะธุรกิจ	126.03	146.17	192.35	216.16	278.63
บวก กำไรจากการดำเนินโครงการ					
หัก ขาดทุนจากการดำเนินโครงการ					
บวก รายได้อื่น	52.25	42.23	36.54	38.77	41.96
หัก ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	120.87	109.47	118.49	119.88	137.50
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	57.41	78.93	110.40	135.05	183.09
รายได้รายการพิเศษ		9.58	0.14	0.34	1.20
รายจ่ายรายการพิเศษ	0.06	8.03			0.01
กำไร(ขาดทุน)สุทธิประจำปี	57.35	80.48	110.54	135.39	184.28
กำไรสุทธิประจำปี (จำนวนเกษตรกร)	3,193	3,283	3,367	3,447	3,548
กำไรสุทธิประจำปี (จำนวนเงิน)	113.04	121.23	151.15	169.68	223.46
ขาดทุนสุทธิประจำปี (จำนวนเกษตรกร)	800	726	634	560	502
ขาดทุนสุทธิประจำปี (จำนวนเงิน)	55.69	40.75	40.61	(34.30)	(39.18)
ไม่ดำเนินงาน (จำนวนเกษตรกร)	99	103	77	86	80

ส่วนที่ 4 ฐานะการเงินของกลุ่มเกษตรกร

ตารางที่ 16 ส่วนของสินทรัพย์

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
เงินสดและเงินฝากธนาคาร					
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	706.50	866.56	902.70	1,060.59	1,182.86
เงินฝากชุมชนสหกรณ์อื่น	42.33	38.10	73.76	84.19	39.01
เงินส่งชำระหนี้ระหว่างทาง	12.61	18.95	11.65	13.86	15.98
รวมเงินสดและเงินฝากธนาคาร	761.44	923.61	988.11	1,158.64	1,237.85
เงินลงทุนระยะสั้น	0.19	0.43	10.54	57.56	54.10
ลูกหนี้เงินให้กู้ระยะสั้น					
- เงินให้กู้	718.56	839.58	895.49	1,103.64	1,203.00
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ :	53.51	62.11	72.15	77.66	88.80
หัก สำรองหนี้คลาดเคลื่อน	0.15	0.49	0.33	0.28	0.40
ลูกหนี้เงินให้กู้-สุทธิ	664.90	776.98	823.01	1,025.70	1,113.80
ลูกหนี้ระยะสั้นสุทธิ					
- การค้า	375.28	426.25	510.42	504.50	556.49
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	141.32	144.49	138.63	126.03	125.60
หัก ค่าเผื่อลูกหนี้ คลาดเคลื่อน	1.14	0.96	1.34	0.54	2.11
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	232.82	280.80	370.45	377.93	428.78
- ผ่อนชำระ/เช่าซื้อ	0.64	0.77	0.29	0.32	0.31
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1.74	3.14	3.03	1.56	0.61
หัก ค่าเผื่อลูกหนี้ คลาดเคลื่อน			0.06		
ลูกหนี้ผ่อนชำระ/เช่าซื้อ-สุทธิ	(1.10)	(2.37)	(2.80)	(1.24)	(0.30)
- ค่าบริการ	1.33	1.23	1.10	0.53	0.70
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1.02	0.90	0.87	0.36	0.47
หัก ค่าเผื่อลูกหนี้ คลาดเคลื่อน					

ตารางที่ 16 ส่วนของสินทรัพย์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ลูกหนี้ค่าบริการ-สุทธิ	0.31	0.33	0.23	0.17	0.23
- อื่น ๆ	54.48	71.50	73.34	78.12	130.89
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	37.35	52.55	53.53	49.36	55.08
หัก ค่าเผื่อลูกหนี้ คลาดเคลื่อน	1.02	0.43	0.79	0.18	0.09
ลูกหนี้อื่น ๆ-สุทธิ	16.11	18.52	19.02	28.58	75.72
รวมลูกหนี้ระยะสั้น	431.73	499.75	585.15	583.47	688.39
รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	181.43	201.08	196.06	177.31	181.76
รวมค่าเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อน	2.16	1.39	2.19	0.72	2.20
หัก ดอกผลจากการขายสินค้า ผ่อนชำระรอการตัดบัญชี	0.04			0.01	0.02
ลูกหนี้ระยะสั้น-สุทธิ	248.10	297.28	386.90	405.43	504.41
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับ	79.20	87.58	91.21	91.93	103.05
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	51.21	56.26	58.37	55.83	59.98
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับสุทธิ	27.99	31.32	32.84	36.10	43.07
สินค้าคงเหลือ	103.07	99.74	102.99	130.96	128.65
หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง	0.80	0.62	0.47	1.17	0.54
สินค้าคงเหลือ	102.27	99.12	102.52	129.79	128.11
สินค้าขาดบัญชีรอหาผู้รับผิดชอบ	3.53	4.31	1.94	2.76	1.14
หัก สำรองสินค้าขาดบัญชี รอหาผู้รับผิดชอบ	3.53	4.29	1.94	2.76	1.09
สินค้าขาดบัญชี รอหาผู้รับผิดชอบ-สุทธิ	0.00	0.02	0.00	0.00	0.05
สินค้าคงเหลือสุทธิ	102.27	99.14	102.52	129.79	128.16
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น					
ค่าปรับลูกหนี้ผิดสัญญาค้างรับ	3.23	3.76	4.50	4.80	6.58
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	3.08	3.32	4.19	4.36	6.04
ค่าปรับลูกหนี้ผิดสัญญาค้างรับสุทธิ	0.15	0.44	0.31	0.44	0.54

ตารางที่ 16 ส่วนของสินทรัพย์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
วัสดุคงเหลือ	6.82	7.32	8.60	9.53	8.79
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ๆ	63.70	65.95	57.72	80.58	66.13
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	70.52	73.27	66.32	90.11	74.92
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,875.56	2,202.47	2,410.55	2,903.77	3,156.85
เงินลงทุนระยะยาว	30.26	30.88	29.84	2.52	1.77
ลูกหนี้เงินให้กู้ระยะยาว					
- เงินให้กู้	114.00	132.93	139.30	178.61	280.49
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ :	2.24	1.35	0.92	1.15	0.74
หัก สำรองหนี้คลาดเคลื่อน		0.02			
ลูกหนี้เงินให้กู้-สุทธิ	111.76	131.56	138.38	177.46	279.75
ลูกหนี้ระยะยาวสุทธิ					
- การค้า	0.77	0.75	2.04		0.69
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		0.01	1.03		0.69
หัก ค่าเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อน					
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	0.77	0.74	1.01	0.00	0.00
- ผ่อนชำระ/เช่าซื้อ					
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0.02	0.03			
หัก ค่าเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อน					
ลูกหนี้ผ่อนชำระ/เช่าซื้อ-สุทธิ	-0.02	-0.03	0.00	0.00	0.00
- ค่าบริการ	0.23	0.24	0.86	0.63	
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ					
หักค่าเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อน					
ลูกหนี้ค่าบริการ-สุทธิ	0.23	0.24	0.86	0.63	0.00
- อื่น ๆ	9.12	8.54	8.34	8.88	7.65
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0.14	0.06	0.52	0.35	0.26
หัก ค่าเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อน			0.20		
ลูกหนี้อื่น ๆ-สุทธิ	8.98	8.48	7.62	8.53	7.39
รวมลูกหนี้ระยะยาว	10.12	9.53	11.24	9.51	8.34

ตารางที่ 16 ส่วนของสินทรัพย์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
รวมค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0.16	0.10	1.55	0.35	0.95
รวมค่าเผื่อลูกหนี้คลาดเคลื่อน	0.00	0.00	0.20	0.00	0.00
หัก ดอกผลจากการขายสินค้าผ่อนชำระรอการตัดบัญชี					
ลูกหนี้ระยะยาว-สุทธิ	9.96	9.43	9.49	9.16	7.39
มูลค่าพันธบัตร					
สัตว์เลี้ยงทำพันธุ์	29.32	28.03	27.20	25.69	25.45
หัก ค่าเสื่อมพันธบัตร	11.47	14.39	17.01	18.24	16.57
มูลค่าพันธบัตร - สุทธิ	17.85	13.64	10.19	7.45	8.88
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์					
ที่ดิน	63.30	65.25	67.48	74.91	82.23
อาคารและสิ่งปลูกสร้าง	148.98	165.67	176.83	176.84	195.31
งานระหว่างก่อสร้าง	4.70	1.84	5.98	1.40	2.36
เครื่องจักรและอุปกรณ์	129.83	144.87	143.05	139.09	130.05
ยานพาหนะ	25.50	27.93	28.95	33.57	40.99
เครื่องใช้สำนักงาน	28.60	30.87	31.54	31.28	34.20
อื่น ๆ	24.95	18.40	16.19	27.84	19.18
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์สุทธิ	425.86	454.83	470.02	484.93	504.32
ค่าเสื่อมราคาสะสม	221.97	263.10	285.41	295.06	313.66
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์สุทธิ	203.89	191.73	184.61	189.87	190.66
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน					
สิทธิการเช่า	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02
สิทธิการใช้ประโยชน์	16.32	19.10	12.99	21.20	30.62
สิทธิบัตร/สัมปทาน					
ซอฟต์แวร์				0.01	
สิทธิในการใช้ซอฟต์แวร์ต่าง ๆ		0.01	0.02		0.01
อื่น ๆ	2.54	0.25	0.28	1.07	0.12
รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18.88	19.38	13.31	22.30	30.77

ตารางที่ 16 ส่วนของสินทรัพย์ (ต่อ)

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
สินทรัพย์อื่น					
ค่าใช้จ่ายรอกการตัดบัญชี	6.30	4.86	4.73	4.36	5.55
เงินทดรองจ่ายดำเนินคดี	0.22	0.17	0.13	0.15	0.22
เงินมัดจำ	3.91	3.18	3.04	3.25	3.38
เงินประกันและอื่น ๆ	12.59	15.31	24.41	14.75	25.15
รวมสินทรัพย์อื่น	23.02	23.52	32.31	22.51	34.30
รวมสินทรัพย์ทั้งสิ้น	2,291.18	2,622.61	2,828.68	3,335.04	3,710.37

ส่วนของหนี้สิน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงิน กู้ยืมระยะสั้น	505.74	691.26	693.17	921.14	954.33
เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่าย	86.52	80.24	90.15	85.06	137.28
ส่วนของหนี้ถึงกำหนดชำระ ภายใน 1 ปี	23.27	21.18	29.31	18.96	24.34
เงินรับฝาก	264.13	278.43	344.05	442.99	494.39
ค่าบำรุงสันนิบาตสหกรณ์	0.24		1.15	0.01	
เงินปันผลเฉลี่ยคืนค้างจ่าย	5.60	6.14	5.82	6.62	7.57
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	32.73	32.31	35.41	9.86	13.13
รายได้รับล่วงหน้า	0.65	1.74	1.77	1.69	1.28
หนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ	119.77	125.41	93.83	126.73	127.39
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,038.65	1,236.71	1,294.66	1,613.06	1,759.71
หนี้สินระยะยาว					
เจ้าหนี้เงินกู้ยืม	28.75	27.14	32.29	45.06	31.26
เจ้าหนี้ค่าเช่าซื้อสินทรัพย์	0.41	1.90	1.42	4.00	1.94
หนี้สินระยะยาวอื่น ๆ					
รวมหนี้สินระยะยาว	29.16	29.04	33.71	49.06	33.20
หนี้สินอื่น					
รายได้รอตัดบัญชี	7.45	9.69	7.77	8.79	7.93
เงินสะสมเจ้าหนี้ที่	0.00	0.00	5.16		
สำรองบำเหน็จเจ้าหนี้ที่	3.82	4.55		6.21	4.42
เงินประกัน	0.67	0.36	0.39	0.26	0.46
หนี้สินอื่น ๆ	270.13	306.83	314.60	325.73	331.49
รวมหนี้สินอื่น	282.07	321.43	327.92	340.99	344.30
รวมหนี้สินทั้งสิ้น	1,349.88	1,587.18	1,656.29	2,003.11	2,137.21

ส่วนของทุน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
ทุนของชุมนุมสหกรณ์/ชุมนุมสหกรณ์					
ทุนเรือนหุ้น	325.62	370.80	417.24	475.49	568.96
ทุนสำรอง	528.90	569.55	619.36	676.77	750.44
ทุนสะสมตามระเบียบ ข้อบังคับและอื่น ๆ	161.12	175.34	189.56	206.76	232.57
กำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้น					
ส่วนเกินทุนจากการตีราคา สินทรัพย์	0.08	0.13	(0.09)	0.79	0.02
กำไรสุทธิหรือการจัดสรร	33.79	28.15	19.81	13.87	12.29
(ขาดทุนสะสม)	(165.76)	(189.02)	(183.83)	(177.14)	(175.40)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิประจำปี	57.35	80.48	110.54	135.39	184.28
รวมทุนของชุมนุมสหกรณ์	941.10	1,035.43	1,172.59	1,331.93	1,573.16
รวมหนี้สินและทุนของ ชุมนุมสหกรณ์	2,290.98	2,622.61	2,828.88	3,335.04	3,710.37
ทุนดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง) จากปีก่อน		331.63	206.27	506.16	375.33
อัตราเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ		14.48	7.87	17.89	11.25

ตารางที่ 17 แหล่งที่มาและทางใช้ไปของทุนดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2552	2553	2554	2555	2556
แหล่งที่มา					
แหล่งเงินทุนภายใน	1,518.15	1,660.90	1,821.58	2,054.17	2,368.01
เงินรับฝากจากสมาชิก	169.63	171.11	220.04	246.47	314.77
ทุนของชุมชนสหกรณ์	941.10	1,035.43	1,172.59	1,331.93	1,573.16
อื่น ๆ	407.42	454.36	428.95	475.77	480.08
แหล่งเงินทุนภายนอก	772.83	961.71	1,007.30	1,280.87	1,342.36
เงินกู้ยืมและเครดิตการค้า	644.69	821.72	846.34	1,074.22	1,149.15
เงินรับฝากและหนี้สินอื่น	128.14	139.99	160.96	206.65	193.21
รวม	2,290.98	2,622.61	2,828.88	3,335.04	3,710.37
ทางใช้ไป					
เงินสด/เงินฝาก	748.83	904.66	976.46	1,144.78	1,221.87
ลูกหนี้	1,274.41	1,481.79	1,631.18	1,875.23	2,180.22
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	239.69	266.54	273.40	257.48	274.87
หลักทรัพย์/ตราสาร	30.45	31.31	40.38	60.08	55.87
สินค้าคงเหลือ	102.27	99.14	102.52	129.79	128.16
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	203.89	191.73	184.61	189.87	190.66
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	18.88	19.38	13.31	22.30	30.77
อื่น ๆ	152.14	161.14	153.62	170.47	177.69
รวม	2,291.18	2,622.61	2,828.68	3,335.04	3,710.37

